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měsíc září byl zásadní především pro ško-
láky, kteří po letních prázdninách usedli 
do školních lavic. Významný byl i pro Měst-
skou část Praha 17, která zahájila stavbu 
Domu s  pečovatelskou službou. Prvně 
jmenovanou událost si můžeme připome-
nout na straně 22, informace a fotografie 
ze slavnostního aktu zahájení stavby DPS 
jsou umístěné na straně 6.

V  uplynulém měsíci se konala i  řada 
kulturních akcí. Při listování v Řepské sedm-
náctce můžeme společně zavzpomínat na 
Babí léto (str. 17), Vinobraní (str. 10), Zažít 
Řepy Jinak (str. 11) a mnohé další. Uvnitř 
listu najdete i  několik zajímavých rozho-
vorů, aktuálních informací a článků, které 
přibližují život v naší městské části. 

Za redakci Řepské sedmnáctky
RADKA VACULÍKOVÁ

V závěru měsíce září se uskutečnilo jednání 
zástupců Městské části Praha 17, Pražské 
vodohospodářské společnosti a Pražských 
vodovodů a kanalizací. Ze společného se-
tkání kromě jiného vyplynulo, že ve čtvrtek 
19. října 2023 v době 8:00 – 20:00 dojde 
v ulicích Skuteckého a Laudova k výluce vo-
dovodního řadu, k obnovení dodávky vody 
pak dojde ve 21:00. V uvedených ulicích za-
čnou výkopové práce již v pondělí 16. října. 
V ulici Skuteckého bude nutné zajistit tři vý-
kopy, v ulici Laudova jeden. Celkem bude 
přidáno 10-12 armatur. Díky tomu bude 
možné stávající řad uzavírat po 250–300 
metrech, což nebylo dosud možné. V pří-
padě havárie se tak nebude muset uzavírat 
celá oblast, ale pouze menší úsek. 

RED

Jste tu poprvé? Zaregistrujte se na 
www.aktivnimesto.cz
Abyste mohli využít nabídky Vaší radni-
ce, je potřeba se nejprve zaregistrovat. 
Tedy zadat osobní údaje o  sobě a  Va-
šich dětech. Nárok na příspěvek mají 
děti s trvalým bydlištěm na MČ Praha 17. 
Nyní je potřeba údaje zadané při regis-
traci ještě ověřit. Toto ověření provádí 
radnice vůči registru obyvatel a zabere 
zpravidla 3-5 pracovních dnů. O výsled-
ku Vás vyrozumíme mailem a  rovněž 
notifikací, to je zvoneček v  rámci hor-
ního menu. 

Jste úspěšně ověření? Požádejte 
o příspěvek!
Na stránce  Nabídka příspěvků  jedno-
duše vyberte aktuálně vyhlášený pří-
spěvek (600 Kč na každé školní polo-
letí) a odešlete žádost. Pokud máte víc 
dětí, odešlete žádost pro každé z nich. 
Podanou žádost ještě musíme ověřit 
a  schválit. Toto zabere pár hodin, in-
formaci o  výsledku Vám pošleme na 
e-mail a taky ji uvidíte v systému v rám-
ci notifikací.

Schválili jsme Vaši žádost o příspě-
vek? Vybírejte kurz, oddíl, kroužek 
nebo jiný typ aktivity pro Vaše dítě!
Na stránce Vyhledej aktivitu najdete se-
znam podporovaných aktivit, které jsou 
v aktuální nabídce. Nabídka se bude ješ-
tě postupně doplňovat a aktualizovat tak, 
jak se jednotliví poskytovatelé budou do 
programu zapojovat. Pokud v  aktuální 
nabídce nenajdete svého favorita, vy-

zvěte organizátora, aby se zaregistroval. 
Nebo kontaktujte:  info@aktivnimesto.cz 
a my ho oslovíme sami.

V  detailu aktivity klikněte na tlačít-
ko Uplatnit příspěvek. Tím se Váš kredit 
převede na účet organizátora. Jemu 
přijde zpráva s potvrzením Vaší platby, 
podobnou zprávu dostanete do e-mailu 
také Vy.

Její přílohou bude PDF s  dokladem, 
který slouží pro případné prokázání, 
že jste prostředky ve formě elektronic-
kých bodů skutečně odeslali. Doklad si 
můžete taky stáhnout na stránce Moje 
transakce.

A to je všechno!
Tím by mělo být vše hotovo. Děkujeme, 
že používáte program Aktivní město!

Popis příspěvku:
Příspěvek je určen dětem do 18 let, které 
mají trvalé bydliště na Praze 17, a které 
během školního roku vykonávají alespoň 
jedenkrát týdně zájmovou nebo volno-
časovou činnost u některého z registro-
vaných poskytovatelů.

O příspěvek lze požádat na každé 
pololetí školního roku ve výši 600 Kč, 
celkem ve školním roce o částku ve výši 
1 200 Kč, a to na úhradu části kurzovné-
ho, členského příspěvku a dalších aktivit, 
které zapojení poskytovatelé v progra-
mu nabízejí.

Více informací na: www.aktivnimesto.cz
V případě dotazů se prosím obracejte na: 
info@aktivnimesto.cz

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY, 
VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

VÝLUKA 
VODOVODNÍHO ŘADU

Sobota 21. 10. 2023 
od 13:00 hod.
Na louce  
před úřadem
Registrace od 13:00, 
začátek pouštění od 14:00.

Ulice Žalanského,  
Praha-Řepy

Kategorie 0-9 a 10-99 let.
Hodnotí se technika létání a vlastní výroba draků. 
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POSTUP PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
DO PROGRAMU AKTIVNÍ MĚSTO
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Vážení čtenáři,

je mou milou povinností Vás informo-
vat o tom, že výstavba Domu s pečova-
telskou službou v Praze-Řepích se stala 
skutečností. Dne 19. 9. 2023 jsme předali 
zhotoviteli, společnosti PSG Construction 
a.s., staveniště a současně jsme slavnost-
ně stavbu zahájili. Společnost PSG Con-
struction a.s. připravila časovou schránku, 
do které jsme vložili s kolegy místostarosty 
a radními mimo jiné i dopis pro budoucí 
generace. Tato schránka bude následně 
vložena přímo do základů stavby a svět-
lo světa tak patrně spatří poté, co bude 
tato budova zbourána. My už u otevře-
ní schránky pravděpodobně nebude-
me, ale budou tu naši potomci, kterým 
bude stavba DPS snad sloužit po dlou-
há léta. O průběhu stavby Vás budeme 
samozřejmě pravidelně informovat, byť 
jsem přesvědčena o tom, že téma DPS 
může nyní být pro některé věkové sku-
piny velmi vzdálené. Věřím ale, že v bu-
doucnu se Dům s  pečovatelskou služ-
bou stane důležitým i pro současnou 
mladou generaci.

Podzim je mým oblíbeným ročním ob-
dobím, kdy se u nás koná spousta zají-
mavých akcí. Velkou část, jako Vinobraní, 
které pořádají sestry Boromejky, Zažít 
Řepy a Babí léto již máme za sebou, ale 
čeká nás mnoho dalšího a těším se, že 
se na nich budeme společně potkávat.

Na úřadě MČ Praha 17 máme v sou-
časné době kontrolní skupinu z  Ma-
gistrátu hlavního města Prahy, která 
každoročně důkladně kontroluje, zda 
dodržujeme právní předpisy a účelně 
hospodaříme s Vašimi penězi a Vy tak 
máte jistotu, že děláme vše správně. 
V září se uskutečnil Sněm starostů vel-
kých a malých pražských městských čás-
tí. Hlavním tématem byly finance. Více 
se dozvíte v článku na dalších stránkách 
tohoto čísla Řepské sedmnáctky.

Pokud jste slovo z radnice dočetli až 
sem, děkuji Vám za přečtení a přeji Vám 
příjemný říjen.

ALENA KOPEJTKOVÁ
STAROSTKA 

SLOVO Z RADNICE
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JAROSLAV HÁJEK: ŘEPSKÁ HISTORIE JE PRO 
MĚ JAKOUSI DROGOU

O čem je film 1030 let Řep?
Je to vlastně shrnutí celé řepské historie. 
Film mapuje všechny zásadní histo-
rické milníky od samého prvopočátku 
– kdo obec vlastnil, komu a ve kterém 
století patřila, jak se vyvíjel její název 
do současného tvaru. Zachycuje nejdů-
ležitější události jako např. bitvu na 
Bílé hoře a  dobu pobělohorskou, kdy 
v obci dochází k největšímu rozmachu. 
Zmiňuje osobnosti, které měly vliv na 
její vývoj, donátory, podílející se na 
budování památek, kterými byli napří-
klad Černínové,  Lobkowiczové, Anna 
Toskánská, kardinál Harrach a  mnozí 
další. Film ale nezapomíná ani na novější 
historii, tedy pohnuté období I. a  II. 
světové války a následnou dobu totality. 
Představuje místní památky, kostely 
a  klášter, přírodu i  geologii. Najdete 
tu i  připomínku první řepské školy, 
sportovních klubů, vzniku Sokola, Orla 
a Slavoje, ochotnických spolků, hudeb-
ních souborů i dobrovolných hasičů. Ve 
stručnosti se věnuje i řeholním sestrám 
Boromejkám, mezi nimiž najdeme 
několik původem šlechtičen, které 
jsou v  Řepích na řádovém hřbitově 
pohřbeny. Například hraběnka Chot-
ková, hraběnka Coudenhove a  další. 
Film dále popisuje vznik řepského znaku 
v době milénia v roce 1993 společně se 
vznikem Městské části Praha 17 až po 
současnost.

Jak vznikla myšlenka film natočit? 
Vytvářím pro média scénáře na různé 
historické události a  pořady. Řepská 
historie mi je však nejbližší, a  tak jsem 
nedávno vypracoval scénáře a následně 
natočil z řepské historie dva dokumenty. 
Jeden k  25. výročí znovuobnovení 
řepského kláštera a  vzniku dnešního 
Domova sv. Karla Boromejského. Druhý 
byl ze života legendárního loupežníka 
Václava Babinského, spojený s jeho půso-
bením v řepském klášteře a jeho tehdejší 
představenou, což byla SM Charitas, 
původem komtesa Albertina Sophie 
a později hraběnka Coudenhove. V minu-
losti jsem mj. napsal dvě knihy o Řepích. 
Více než 20 let jsem pravidelně publikoval 

v  Řepské sedmnáctce články o  historii. 
Řepská historie je pro mě jakousi drogou. 
Vzhledem k  letošnímu významnému 
výročí byla myšlenka natočit dokument 
nasnadě. Již někdy počátkem roku jsem 
vytvořil scénář a  průběžně dokument 
vznikal. Především v  Domově sv. Karla 
Boromejského, což je pro řepskou 
historii a  tyto akce to nejlepší zázemí 
a  místo pro dabing. Následně byl film 
dotočen a dokončen. Stále jsem tak nějak 
očekával, zda si někdo na tak důležité 
datum a  výročí se mnou nevzpomene, 
zda se někdo nepřipojí. Nestalo se. 

Až oslovením paní starostky Aleny 
Kopejtkové vše dostalo zcela jiný ráz, 
když nad touto společenskou událostí 
převzala záštitu. Výsledkem je říjnové 
setkání s  občany v  KC Průhon, kdy si 
výročí 1030 let obce Řepy připomeneme 
a dokument bude promítnut. 

Jak probíhalo natáčení – kdo se na 
něm podílel? 
Natáčení vznikalo po částech, přibližně 
čtvrt roku a víceméně formou diskuze. 
Dali jsme především prostor několika 
náhodným řepským občanům a dětem, 
kterým byly humorným způsobem 

kladeny otázky o Řepích, jejich bydlišti 
apod. Jejich odpovědi a (ne)znalosti se 
různily, což v  dokumentu lze spatřit. 
Do těchto odpovědí je vkládáno nepře-
berné množství historických snímků 
a  dokumentů, kterými se snažíme 
mnohé osvětlit či přiblížit a komentovat. 
Původním mým záměrem bylo vypra-
covat scénář, o  který projevila zájem 
televize, a  tudíž celý projekt nechat 
natočit ji. Tam jsme se však nedohodli. 
Nabízený vysílací čas 15-17 minut, do 
kterého by se měla shrnout více než 
tisíciletá historie, byl pro mě nepřija-
telný, a  tím veškeré jednání skončilo. 
Na druhou stranu nás to ale neodradilo. 
Naopak nastartovalo k něčemu, co bylo 
pro nás úplně nové a neznámé. Doku-
ment jsme prostě natočili sami, vlastní 
technikou, s vlastní hudbou. Ale myslím, 
že jsme si to užívali a  mnohému se 
přiučili, film nakonec trvá hodinu a čtvrt. 

Na filmu se podílelo několik nadšenců, 
řepských rodáků - např. fotograf Josef 
Czwartynski a  moje maličkost. Dále 
úžasná kolegyně, Karolína Kamenická 
(mnohým známá ještě jako Straková), bez 
níž, jejího hlasu a osobnosti si natáčení 
dokumentu nedovedu představit. Dále 
se na filmu podílely řádové sestry Boro-
mejky, např. SM Judith, SM Jana Pavla 
a další, prostor dostaly i řepské děti.

Jaké období z  historie Řep je Vaše 
oblíbené?
Oblíbené období? Těžká otázka. Pro 
historika, který měl možnost nahlédnout 
do mnohých historických dokumentů 
a archivů, je jich nespočet. Dokonce bych 
zatoužil i některá z nich prožít. Myslím 
tím ta období, kdy lidé žili sice skromně, 
přesto však k sobě měli mnohem blíž. 
Neměli vymoženosti současné doby, 
přesto se dovedli mnohem srdečněji 
bavit. Ale o tom se dozvíte v dokumentu. 

A oblíbené období z pohledu rodáka? 
Určitě dětství, 60. a  70. léta, příroda 
a rybníky, mezi něž patřil např. Průhon. 
Mnozí současní obyvatelé dnes tento 
název znají již jen jako nákupní objekt 
a  netuší, že to býval rybník. A  právě 

Řepy mají letos výročí 1030 let od svého založení. Historik, dokumentarista a řepský 
rodák Jaroslav Hájek k této příležitosti natočil film, který mapuje zásadní historické 
milníky naší obce. Premiéra filmu se bude promítat v úterý 17. 10. 2023 od 18 hodin 
v KC Průhon. Vstupné bude dobrovolné, půjde na provoz Domova sv. K. Boromejského. 
Jaroslavu Hájkovi jsme položili několik otázek, aby nám přiblížil obsah filmu:
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tady jsem se jako malý kluk naučil 
plavat. Dále nejkrásnější dětská léta, 
která jsem prožíval jako fotbalový žáček 
místního Slavoje. Čaje s živou hudbou ve 
stařičké hasičárně, kdy diskotéky byly 
ještě v počátcích. Oblíbená byla osada 
Blatiny, nebo také divadla a  kina mj. 
i letní. Ostatně, to je to, co dnes v Řepích 
chybí. Ještě před několika roky však toto 
bylo úplnou samozřejmostí. 

Je v  historii Řep postava, kterou 
bychom si měli připomínat?
Je jich mnoho. Například zmíněná před-
stavená řepského kláštera a ženské trest-
nice SM Charitas, původem hraběnka ze 
známého šlechtického rodu Coudenhove. 
Statkář Kratochvíl, řepská ikona, dlouho-
letý starosta a předseda spolku Bratrstva. 
Poslední starosta do komunistického 
puče roku 1948 pan Piskáček. Dále Josef 
Líkař, rtm. Václav Řehák a  František 
Mandys, všichni tři popraveni nacisty za 
II. světové války. Nelze nevzpomenout 
také legendárního loupežníka Václava 
Babinského. Pro někoho hrdina, pro 
někoho naopak, přesto se stal řepskou 
ikonou, či jakýmsi folklórem. 

Řepy mají svůj znak. Byl jste u jeho 
vzniku, jaké jsou jeho kořeny?
Po sametové revoluci s tehdejšími kolegy 
zastupiteli, jsme jako ostudné konstato-
vali, že obec s  takovou historií nemá 
svůj vlastní znak. Nápad pro nápravu 
vznikl v nejvhodnější době, kterou byla 
oslava milénia. To, že motiv znaku bude 
souviset s patronem Řep sv. Martinem 
a s objevením tzv. Řepského kříže, bylo 
již jasné. Tématem pro polemiku však 
zůstalo, jak tyto symboly skloubit dohro-
mady. Nadšení pro vznik znaku bylo 
obrovské, sešlo se hned několik návrhů, 
například od akademické malířky 
Dagmar Schwarzové, zastupitele Petra 
Suchela a tehdejšího starosty Vladimíra 
Kadlece. Návrh posledně jmenovaného, 
mj. úžasného malíře, nakonec zvítězil 
a  znak byl na světě. V  červeném poli 
(podkladu) nalezený tzv. Řepský kříž 
ve zlaté barvě. Na něm pak v  barvě 
bílé meč a  roucho řepského patrona, 
tedy sv. Martina. Jen doplním. Světlo 
světa spatřil roku 1993 při velkolepých 
oslavách milénia, oficiálním se stal o rok 
později, kdy 13. května 1994 Parla-
ment České republiky tento návrh přijal 
a  po projednání ve Výboru pro vědu 
a vzdělávání a v jeho heraldické komisi 
a následném politickém grémiu rozhodl 
tento znak městské části Praha-Řepy 
současně s praporem přidělit. 

Jaký je význam Řepského kříže?
Význam je v tom, že je natolik ojedinělý, 
že v této podobě se nikde u nás nena-
chází. Nejvíce se podobá Božímu hrobu 
v Jeruzalémě. 

Jeho unikátní nález byl učiněn při 
rekonstrukci kostela sv. Martina v  roce 
1990, díky významné místní grafičce 
a  restaurátorce Dagmar Schwarzové. 
Jak již bylo zmíněno výše, později se 
promítl v řepském znaku. Při stavebním 
průzkumu byl odhalen původní vstup do 
kostela vedoucí od severu do západní 
části lodi. Nad ním se nachází pozdně 
románský portál, jehož vnitřní část 
podpírá půlkruhový tympanon. Ten je 
ozdoben ručně malovanou červenou 
linií tvořící motiv stejnoramenného kříže, 
opleteného provlékaným zalamovaným 
páskem. Ornamentika kříže byla tak 
neobvyklá a  nečekaná, že dostala pro 
svoji jedinečnost název „řepský kříž“. 
I  když v  Čechách náznaky podobného 
dekoru existovaly, nikdy se neobjevil 
v této podobě. Proplétaný páskový motiv 
(ornament) byl ve světě velmi oblíben až 
téměř do 14. století a v rukopisech té doby 
se často objevuje.

Máte v Řepích svá oblíbená místa?
Určitě jimi jsou poslední zbytky 
panenské přírody za řepským klášterem. 
Rád se kochám pohledem na zrekon-
struované památky jako jsou kostely 
sv. Martina, Panny Marie Vítězné na Bílé 
Hoře a sv. Rodiny v řepském klášteře, či 
kaple poutních zastavení. Miluji starou 
zástavbu a mám radost z každého opra-
veného statku či domu v  této části. 
Naopak trpím, když některé historické 
domy se nechají úmyslně zchátrat jen 
proto (a bylo jich mnoho), aby na jejich 
místě, necitlivě k  historickému okolí, 
vyrostl viladům. 

Jak vnímáte propojení historické 
části Řep a té moderní, tedy sídliště, 
které začalo vznikat v 80. letech 20. 
století?
Velmi špatně, mnohé jsem zmínil 
v  předešlé otázce. Propojení historické 
části bylo s  novým sídlištěm bohužel 

budováno v  minulém režimu a  tam 
se ohled na historii, zástavbu rodin-
ných domů či dokonce přírodu nebral. 
Výstavba byla vedena necitlivě. Byty pro 
velké množství lidí byly samozřejmě 
nutností, to ano. Měly však být situo-
vány s  citlivostí a  ohledem na přírodu. 
Jeden příklad za všechny. Zničeny byly 
všechny vodoteče a  rybníky, třeba 
zmiňovaný Průhon. Ničemu nepřekážel 
a  na jeho místě žádný panelový dům 
nestojí. Přitom mohl být ozdobou sídliště 
a jejím dnešním obyvatelům oázou, cílem 
procházek, nebo posezením na jeho 
hrázi. Propojení bylo i dost bolestivé pro 
obyvatele tzv. osady Blatiny. Všechny 
jejich domy byly zbourány, aby ustoupily 
výstavbě sídliště. Bohužel se mnohdy 
jednalo o  domy nové, některé rok po 
kolaudaci a některé ještě ani nezkolaudo-
vané. S podivem bylo, že tehdejší Národní 
výbor vesele vydával stavební povolení 
ke stavbě rodinných domů, přitom již 
musela probíhat studie výstavby sídliště. 
Ta určitě nevznikla ze dne na den. 

Jak vy osobně jako historik vidíte 
budoucnost Řep?
Určitě světlou. Řepy tu jsou 1030 let 
a určitě budou i dalších. Tato dlouhá doba 
s sebou nesla roky radosti a rozkvětu, ale 
i úpadku a někdy smutku. To se historicky 
opakuje a říká se tomu vlna.

Nahoru a  dolů neboli doba dobrá 
a doba zlá. A  tak tomu bude i nadále. 
Občas musí přijít něco zlého, aby si to lidé 
uvědomili, po čemž zase vysvitne slunce. 
A také věřím, že dnešní nová generace 
nebude opakovat chyby z 80. let minu-
lého století. Mám radost, když na nich 
vidím, že jim životní prostředí, ve kterém 
žijí, není tak lhostejné, jak tomu bylo 
v minulosti. 

Děkuji za rozhovor
JIŘÍ HOLUB

FOTO: ARCHIV JAROSLAVA HÁJKA

Řepský klášter – pohlednice z roku 1930
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PRAHA 17 ZAHÁJILA STAVBU OČEKÁVANÉHO 
DOMU S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Dům s pečovatelskou službou (DPS) 
v  Praze 17 – Řepích postoupil 
do své další fáze. Zhotovitel 

stavby, společnost PSG Construction 
a.s., převzal staveniště 19. září 2023. 
Během slavnostního aktu zahájení 
stavby byla naplněna časová schránka 
budoucím generacím, která následně 
bude umístěná do základů budovy. 
Do časové schránky byl vložen dopis 
budoucím generacím, pamětní mince 
MČ Praha  17, flashdisk s  projektovou 
dokumentací DPS a archivem zpravodaje 
Řepská sedmnáctka, lahev slivovice od 
PSG Construction a.s. a ročenka stavební 
firmy.

Po projevech hostů požehnal úspěšné 
stavbě P. Lukáš Lipenský, O.Cr., který 
v  minulosti žehnal řepské aleji nebo 
je pravidelným hostem na Vinobraní 
v klášteře.

RED

Zleva: radní Bořek Černovský, místostarosta Martin Marek, starostka Alena Kopejtková, místosta-
rosta Miroslav Šoukal, místostarosta Martin Benkovič, radní Pavel Maxa, předseda představen-
stva PSG Construction a.s. Peter Surovič, ředitelka CSZS Monika Čermáková a Pavel Lejsek ze 
společnosti Šumavaplan.
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MAGISTRÁTNÍ BYTY BUDOU OBSAZOVÁNY 
PODLE NOVÝCH PRAVIDEL

Praha 17 byla v posledních letech 
cílovou destinací při umisťování 
nepřizpůsobivých občanů 
do magistrátních bytů. To mělo 
za následek růst kriminality a dalších 
negativních faktorů. Tento trend by 
měla změnit nová pravidla pronájmu 
a prodlužování doby nájmu bytů 
v objektech hlavního města, která 
zohledňují i připomínky naší městské 
části a budou nově pro žadatele 
motivační.

V minulém volebním období byli Magistrátem hlavního 
města Prahy nepřizpůsobiví občané ve velkém umis-
ťováni do bytů v  majetku hl. m. Prahy v  některých 

okrajových městských částech, a to i v Praze 17.
Bodový systém, který tehdy magistrát zavedl, totiž zvýhod-

ňoval při přidělování bytů zejména bezdomovce, nepřizpů-
sobivé apod. Jednoduše, v čím horší situaci dotyčný žadatel 
byl, tím více bodů obdržel. V důsledku toho zaznamenala jak 
radnice, tak obyvatelé městské části růst kriminality různé 
povahy od výtržností, vandalismu až po typickou drobnou 
kriminalitu jako krádeže apod.

„Jsem rád, že se nám daří plnit další zásadní slib voličům. 
Při tvorbě pravidel jsme tentokrát měli možnost do výsledné 
podoby přímo mluvit, a  to i  díky mému působení jako 
zastupitele hl. m. Prahy. Naším cílem bylo především, aby 

nová pravidla byla motivační a  dávala šanci těm, kteří si 
nový byt opravdu zaslouží a  bude pro ně novou šancí do 
života – senioři, mladé rodiny, záchranáři, lékaři, učitelé atd.“ 
vysvětluje záměr statutární místostarosta MČ Praha 17 Martin 
Benkovič. 

Pokud bude byt přidělen osobě v sociální tísni, bude mu 
poskytovat podporu Centrum sociálních služeb Praha, které 
by opět mělo přispět k tomu, že bude byt skutečně řešit situaci 
nájemníků a pomůže těmto lidem k novému startu do života.

Došlo také ke zjednodušení administrativy, a  to jak pro 
žadatele o byt, tak pro zpracovatele žádostí. Díky tomu by se 
měl celý proces přidělování bytů nejen zjednodušit a zprů-
hlednit, ale také zrychlit.

RED

DOPRAVCE LINKY 164 
DOSTAL POKUTU

D louhotrvající problémy na lince 164, jejíž spoje měly 
zpoždění nebo nebyly vypraveny vůbec, vyústily 
v  pokuty od organizace ROPID, která je organizá-

torem pražské dopravy. Praha 17 dlouhodobě upozorňovala 
na nedostatky na této lince a  požadovala jejich řešení. 
„Během letních prázdnin jsem na radnici Prahy 17 svolal 
jednání, kterého se zúčastnil Ondřej Matěj Hrubeš, radní 
pro dopravu Prahy  6 a  zástupci organizace ROPID, kteří 
nás informovali, že problémy s linkou 164 intenzivně řeší, 
například od začátku letošního roku udělili dopravci pokuty, 
které už přesáhly jeden milion korun,“ uvedl místostarosta 
Martin Marek.

Dopravce podle ROPIDu na situaci zareagoval změnami 
nejen personálními, ale také ve vozovém parku. „Souběžně 
s organizací ROPID jednáme o dílčích úpravách trasy této linky 
tak, aby se na 164 dalo spolehnout i během ranní či odpolední 
dopravní špičky, “ doplnil Martin Marek.

RED

SNĚM STAROSTŮ 
ŘEŠIL FINANCE

Poslední Sněm starostů se konal v rozšířeném formátu za 
účasti velkých i malých městských částí. Městskou část 
Praha 17 reprezentovala starostka Alena Kopejtková. 

„Projednávaným tématem byly finance, a proto byl hlavním 
hostem radní magistrátu hl. m. Prahy pro oblast financí pan 
Ing. Zdeněk Kovářík, který představil návrh nového systému 
finančních vztahů k městským částem ze strany Magistrátu 
hlavního města Prahy. Podstatné je, že pro Městskou část 
Praha 17 by přechod na tento nový systém znamenal navýšení 
příjmové stránky našeho rozpočtu o více než 14 milionů korun 
oproti předchozímu roku, což vítám,“ upozornila starostka 
Alena Kopejtková. 

S předloženým návrhem Sněm starostů vyjádřil souhlas. 
Hlasovat o  něm bude ještě Zastupitelstvo HMP. Vzhledem 
k další agendě, která městské části trápí, se bude další sněm 
konat letos na podzim a zabývat se bude dopravou, bezpeč-
ností a financováním sportovních a jiných organizací.

RED
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VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY V ŘÍJNU
Velkoobjemové kontejnery (VOK) budou přistavovány ve 
všední dny v odpoledních hodinách od 14:00 do 18:00 hod 
a o víkendech 7. a 21.10. od 12:00 do 16:00 hod. Po celou 
dobu přistavení bude přítomna obsluha, která bude 
koordinovat ukládání odpadů. VOK nebudou na daném 
stanovišti zůstávat přes noc.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Městská část Praha 17 není zodpovědná za případné změny 
časů ani termínů přistavení VOK. Služby jsou financované 
z  prostředků Magistrátu hl. m. Prahy a  zprostředkovávány 
společností Pražské služby a.s. a  FCC Group s.r.o. (dříve 
A.S.A.). V  případě, že zjistíte nedostatky v  poskytované 
službě, nahlaste tuto skutečnost prostřednictvím emailu 
callcentrum@psas.cz / cisterepy@praha17.cz nebo na tel.: 
235 300 655. Děkujeme!

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností 
jako je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
• �směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné 

sběrné nádoby (popelnice, kontejneru) 
• �nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. 

baterie a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
• �odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
• �elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, počí-

tače, přehrávače, telefony apod.) 
• �stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu 
podnikatelskými subjekty!!!

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších 
sběrných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348

Provoz od pondělí do pátku: 8:30 – 17:00 hod.,
sobota: 8:30 – 15:00 hod.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

 

	6. 10.	 14:00 – 18:00 hod.	Galandova – parkoviště
	7. 10.	 12:00 – 16:00 hod.	K Trninám x Laudova
	11. 10.	14:00 – 18:00 hod.	Žufanova u č.p. 1093/14
	12. 10.	14:00 – 18:00 hod.	 Jiránkova
	20. 10.	14:00 – 18:00 hod.	Na Moklině – parkoviště
	21. 10.	12:00 – 16:00 hod.	Šímova – u objektu Bílý Beránek
	24. 10.	14:00 – 18:00 hod.	Drahoňovského
	25. 10.	14:00 – 18:00 hod.	Ke Kult. domu x U Boroviček

 STANOVIŠTĚ VOK

  

NEBEZPEČNÝ ODPAD
V ŘÍJNU
Svoz se uskuteční ve čtvrtek 5. 10. 2023 na trase B.

V RÁMCI organizovaného mobilního sběru nebezpečných odpadů 
mohou občané, prostřednictvím obsluhy vozidla, bezplatně 
odevzdat k odstranění následující druhy nebezpečných odpadů: 
• rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pesticidy 
• zářivky a  jiný odpad s  obsahem rtuti (teploměry) • mazací 
oleje a tuky • barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice • deter-
genty obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky) • léčiva • 
baterie a akumulátory

Možno odevzdat i  jedlý olej a  tuk (v  uzavřených PET 
lahvích).

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového 
vozidla: 284 098 887, 284 098 888

TRASA B� 5. 10. – ČT

1. ul. Skuteckého (parkoviště proti domu 1085)� 15:00 – 15:20 hod.
2. ul. Laudova (slepé rameno - nad ZŠ)� 15:30 – 15:50 hod.
3. ul. Nevanova (proti bývalému zdravotnímu
     středisku č. 1079)� 16:00 – 16:20 hod.
4. ul. Nevanova (u prodejny Žabka č. 1050)� 16:30 – 16:50 hod.
5. ul. Mrkvičkova (dle možnosti zastavení)� 17:00 – 17:20 hod.
6. ul. Na Fialce I. � 17:30 – 17:50 hod.
7. ul. Brunnerova (parkoviště)� 18:00 – 18:20 hod.
8. křižovatka ul. Březanova - U Boroviček� 18:30 – 18:50 hod.

KAM S BIOODPADEM
Stanoviště BIOVOK v říjnu:

Přistavované kontejnery budou s obsluhou. 

Do bioodpadu, a tím i do biovoku patří: listí, tráva, plevel, 
zbytky rostlin, dřevní štěpka z  větví stromů a keřů, piliny, 
hobliny, spadané ovoce, zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, 
kávová sedlina, skořápky od vajec apod.

Do bioodpadu, a tím i do biovoku nepatří: zbytky jídla (tzv. 
gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, uhynulá zvířata, znečiš-
těné piliny a hobliny, biologicky nerozložitelné odpady apod.

Biovoky jsou financovány z prostředků Magistrátu hl. města Prahy. 

Služba svozu bioodpadu je bezplatně zajišťována stávajícím 
vlastníkům nemovitostí i novým žadatelům, kteří jsou zároveň 
plátci poplatku za směsný komunální odpad. Vlastník objektu 
může o novou nádobu požádat prostřednictvím formuláře 
na webové stránce https://bioodpad.praha.eu/ nebo osobně 
navštívit zákaznické centrum příslušné svozové společnosti.

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

	 7. 10.	 9:00 – 12:00 hod.	 Hofbauerova x Žufanova
	14. 10.	 9:00 – 12:00 hod.	 Ke Kult. domu x U Boroviček
	21. 10.	 9:00 – 12:00 hod.	 Na Moklině
28. 10.	 9:00 – 12:00 hod.	 Laudova x K Trninám
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Do konce roku 2023 
by měly všechny nádoby 
na plast být nově 
multikomoditní.

ZMĚNY V MOŽNOSTECH ODKLÁDÁNÍ 
ODPADŮ V PRAZE
Na území hlavního města 
existují dva základní 
typy stanovišť: venkovní 
– volně přístupné všem 
občanům a domovní – 
umístěné v domovním 
vybavení, na dvorcích 
apod.

Domovní stanoviště – u těchto sta-
novišť byl již v  průběhu roku zaveden 
tzv. multikomoditní sběr (ve variantě 
3v1), jedná se o  společný sběr komo-
dit jako jsou kovy, nápojové kartony 
a plasty do jedné nádoby. Tato novinka 
funguje velmi dobře a od občanů měs-
to zaznamenává kladné ohlasy. V rámci 
této změny byla každá nádoba na plast 
polepena návodnou samolepkou ŠE-
3VEC a  systémovou samolepkou. Dále 
byl do domovního vybavení umístěn 
informační materiál v  podobě letáku, 
který tuto novinku daným obyvatelům 
více specifikuje. 

 
Venkovní stanoviště – u veřejných 

stanovišť bude v  následujících měsí-
cích zaveden sběr ve variantě 2v1, také 
nazýván „multikomoditní sběr“, pouze 

v jiném složení, a to sice společný sběr 
pro komoditu plasty a nápojové kartony 
do jedné nádoby. 

Důvody změny jsou následující: ná-
pojové kartony jsou komodita, jejíž sa-
mostatný sběr je velmi nákladný. Ročně 
stojí HMP cca 22 mil. Kč a obsah nádob 
je ve většině případů znečištěn příměsí 
jiných odpadů, skutečný podíl nápojo-
vých kartonů po dotřídění se pohybuje 
okolo 50 % původního množství. V roce 
2022 činila produkce nápojových kar-
tonů z  celého území hl. m. 1  127 tun 
z  celkového množství 63  650 tun vyu-
žitelných složek komunálních odpadů, 
které byly odloženy do sběrných nádob. 
Kovové obaly budou i nadále sbírány sa-
mostatně, u této komodity je naopak čis-
tota velmi dobrá a po dotřídění obsahují 
minimum nečistot. Občané si na tuto 
komoditu zvykli a  vysbírané množství 
každý rok narůstá. Svozová společnost 
Pražské služby, a.s. navíc disponuje třídí-
cí linkou uzpůsobenou k dotřídění kovů. 
Dalším důležitým faktorem je budoucí 

zavedení zálohového systému v ČR, kte-
rý zcela jistě změní strukturu sbíraného 
odpadu nejen v Praze. 

Samotný přechod byl detailně rozpra-
cován a ke každému stanovišti v Praze se 
přistupovalo individuálně. Během podzi-
mu letošního roku bude na celém území 
Prahy docházet k postupnému stahování 
nádob na nápojový karton. Na stanoviš-
tích, kde to bude z kapacitních důvodů 
potřeba, bude přidána další nádoba na 
multikomoditu, aby nedocházelo k pře-
plňování stávajících nádob a nepořádku 
v okolí stanoviště. Každá nádoba na plast 
bude polepena samolepkou. 

Do konce roku 2023 by měly všechny 
nádoby na plast být nově multikomo-
ditní. Přikládáme ilustrační fotografii 
typu nádob na plasty, které se mohou 
v ulicích Prahy objevit. K výměně nádob 
nebude docházet na stanovištích, kde 
jsou žluté nádoby na plast nepoškozeny. 

RED

Kontejnery na multikomoditní sběr budou opatřeny samolepkou: plasty a nápojové kartony.
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LETOŠNÍ VINOBRANÍ V KLÁŠTEŘE BYLO JIŽ DESÁTÉ

Desátý ročník Vinobraní v  klášteře 
Domova sv. Karla Boromejského 
se uskutečnil v neděli 10. září 2023 

a opět si ho nenechaly ujít stovky návštěv-
níků, pro které byly připravené různé 
stánky a samozřejmě víno a burčák, o který 
byl velký zájem. 

Vinobraní v klášteře má i svůj duchovní 
rozměr. „Jsme rádi, že můžeme přispívat 
k propojování dobra ve společnosti. Do-
mov slouží nemocným seniorům, kteří 
k nám přicházejí z nemocnic i z jejich do-
movů, když péče o ně doma není možná. 
A sponzoři a přátelé zas pomáhají udržet 

naši službu. Patříte k nim. Máme tu i stá-
nek Nadace sester Boromejek, která nám 
také pomáhá a je to vzájemné. V dnešní 
době, kdy jsou mnohdy lidé tak rozdělení 
a stojí proti sobě, se tady naopak děje pro-
pojování dobra různým způsobem, a to je 
moc dobře. Děkujeme všem,“ uvedla ses-
tra Konsoláta, ředitelka Domova sv. Karla 
Boromejského.

Vinobraní si nenechala ujít ani starostka 
MČ Praha 17, Alena Kopejtková. „Vinobraní 
je příjemným okamžikem, který korunuje 
nepřetržitou práci sester Boromejek. Chtěla 
bych jim poděkovat nejen za to, co dělají pro 

Řepy a řepské občany, ale i pro všechny lidi, 
kteří je potřebují. Letos jsem si to uvědomila 
o to více, když si můj dědeček zlomil páteř 
a strávil půl roku po nemocnicích. Tu lékař-
skou péči v zásadě poskytují všude, ale tu 
nadstavbovou péči, kterou poskytují sestry 
Boromejky, tj. i péči o člověka jako lidskou 
bytost, ta je výjimečná. Proto si jejich práce 
nesmírně vážím a budu je nadále podporo-
vat a těšíme se, že tu s námi budou spolu-
pracovat ještě dlouhá léta,“ dodala starostka 
Alena Kopejtková.

RED
FOTO: PAVEL TŮMA

Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, Praha - Řepy
Vstupenky v předprodeji na www.kdbh.cz, osobně na recepci KC Průhon nebo v KD Bílá Hora.

CULINKA: Čertí diskotéka
5. listopadu 2023 od 15 do 17 hod. v KD Bílá Hora

S Culinkou se nebojíme,
my si s čerty zatančíme!

Vstupné: 120 Kč. Předprodej vstupenek a info o akci: www.kdbh.cz. Více o Culince: www.culinka.cz.

A5 culinka certi diskoteka 2023.indd   1A5 culinka certi diskoteka 2023.indd   1 24.09.2023   19:19:5224.09.2023   19:19:52
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X. ROČNÍK MOVE WEEK, ANEB 
„ŘEPY V POHYBU“

ŘEPY ŠLO ZAŽÍT JINAK JIŽ PO SEDMÉ

ŠACHOVÝ 
TURNAJ 
O POHÁR 
STAROSTKY 
ZNÁ VÍTĚZE

„ŘEPY V  POHYBU“ se v  sobotu 
9.  září 2023 uskutečnily již 
po desáté. Hřiště ZŠ genpor. 

Fr. Peřiny se stalo centrem sportovních 
a pohybových disciplín, které mohli absol-
vovat všichni příchozí bez rozdílu věku 
a  kondice. Celkem bylo připraveno 15 
stanovišť. „Počet účastníků byl tak akorát, 
aby byla všechna stanoviště stále obsa-
zena, a přitom se netvořily žádné fronty. 

Někteří zájemci si tak mohli dát i  tzv. 
druhé kolo a  obejít všechny disciplíny 
znovu. Celkem jsme uspokojili více jak 
100 aktivních účastníků všech věkových 
kategorií a více jak 20 našich organizátorů 
a  pořadatelů mohlo mít pocit z  dobře 
vykonané práce. Podařilo se nám zapojit 
i mnohý doprovod z řad rodičů a přátel,“ 
uvedla Jitka Rosenbaumová, tajemnice 
TJ Sokol Řepy.

Pro všechny účastníky byly zajištěny 
zajímavé drobné odměny, takže nikdo ne-
odešel s prázdnou. „Děkuji za spolupráci 
všem našim podporovatelům, tradičně 
zejména ZŠ genpor. Fr. Peřiny a Sportu 
pro všechny Praha, České asociaci Sport 
pro všechny, Městské části Praha 17 a ze-
jména našim cvičitelům, organizátorům 
a jejich rodinným příslušníkům, bez kte-
rých bychom takové odpoledne nemohli 
úspěšně zvládnout. Příště se pokusíme 
zařadit opět nějaké nové disciplíny, aby 
i naši tradiční návštěvníci zažili zase něco 
nového a  zajímavého,“ dodala Jitka Ro-
senbaumová.

RED

Již sedmý ročník tradičního soused-
ského festivalu Zažít Řepy Jinak se 
uskutečnil na náměstí před Spor-

tovním centrem druhou zářijovou sobotu. 
„Víme, že nejsme jediní a víme, že se toho 
v  Řepích děje mnoho. O  to víc nás těší, 
že můžeme být součástí takového celku. 
Právě bez podpory lidí, kteří se stejně 
jako my, ve svém volném čase zaobí-
rají takovým nadšenectvím, by to vlastně 

nedávalo smysl. Letošní ročník Zažít Řepy 
Jinak proběhl stylově a  důstojně. Skoro 
až rutinně. Sousedské stánky, sousedští 
muzikanti a jedna hostující kapela z Brna. 
Děkujeme všem našim partnerům, podpo-
rovatelům, a hlavně řepským sousedům, 
že přišli a pevně věříme, že si to užili,“ uvedl 
Josef Dirbák, zakladatel spolku Zažít Řepy 
a hybatel prvních sousedských slavností.

RED

Dne 17. září 2023 se uskutečnil 
v  Praze 17 v  Kulturním domě 
Bílá Hora další ročník šachového 

turnaje O pohár starostky MČ Praha 17. 
Turnaje se zúčastnilo 18 hráčů v  kate-
goriích registrovaní, neregistrovaní 
a  dorost. Pro některé neregistrované 
nebo dorostence se jednalo o  jejich 
první turnaj v  životě, proto jim patří 
uznání za jejich odvahu se takového 
turnaje účastnit. Tento turnaj je ale 
pravidelně pořádán spíše pro zábavu 
a pro možnost si zahrát šachy. 

Celkovým vítězem turnaje se stal pan 
Pavel Šedý s  6,5 body ze sedmi partií 
před Vasilem Tričkovem s 5,5 body a Pe-
trem Aubrechtem s 5 body. Mezi nere-
gistrovanými zvítězil Jan Dětinský, který 
získal 4 body a celkově byl na 5. místě. 
Toto považuji za velký úspěch, protože 
řada registrovaných hráčů se umístila až 
za ním. Na druhém místě mezi neregis-
trovanými hráči byl Jan Lesčinský, který 
byl i  nejlepší mezi dorostenci. Druhý 
mezi dorostenci skončil Dan Hertl. 

Vítězům a  všem jmenovaným pře-
dala poháry a  medaile paní starostka 
Mgr. Alena Kopejtková. 

VÁCLAV DBALÝ
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OBJÍŽĎKU KARLOVARSKÉ SE ZMĚNIT PODAŘILO

HANĚ VESELKOVÉ BYLA UDĚLENA MEDAILE MŠMT

Dopravní podnik hl. m. Prahy (DPP) 
na poslední dva týdny letních 
prázdnin naplánoval náročnou 

opravu tramvajové smyčky na Bílé Hoře, 
která se týkala i  Karlovarské ulice. Po 
dobu jedenácti dní byla uzavřena Karlo-
varská ulice směrem do centra. Směrem 
z centra byla komunikace průjezdná. 

DPP o plánované opravě a  navrho-
vané objízdné trase informoval naši 
městskou část dva týdny před uzavřením 
Karlovarské a  zahájením stavebních 
prací. Navrhovaná objízdná trasa měla 
být z  Karlovarské ulice u  Hornbachu 
svedena na Slánskou ulici a pokračovat 
po Plzeňské ulici, přičemž podle statistik 
po Karlovarské denně projede 20 tisíc 
vozidel. „Dopravní podnik, ani magis-
trát hl. m. Prahy s  námi tuto variantu 
nekonzultoval. Během jednoho týdne 
jsem proto požádal o společnou schůzku 
zástupce DPP, magistrátu, ROPIDu 
a Policie ČR, a trval jsem na jiné objízdné 
trase tak, aby se hlavní proud vozidel, 
který do Prahy přijíždí ze Středočeského 
kraje, vyhnul naší městské části. Poda-
řilo se nám prosadit změnu v objízdné 
trase, která byla nově vedena po Praž-
ském okruhu a  Rozvadovské spojce 
směrem na Stodůlky a Motol,“ vysvětlil 
místostarosta Martin Marek 

Objízdná trasa byla tak na poslední 
chvíli přeznačena a  první den ještě 

doplňována. O objízdné trase MČ Praha 
17 a místostarosta Martin Marek informo-
vali na sociálních sítích. „Pro vyšší dosah 
jsem příspěvek sdílel ve Facebookových 
skupinách spádových oblastí, přičemž 
jsem využil i placenou propagaci tohoto 
příspěvku, aby se dostal k co největšímu 
počtu řidičů,“ upřesnil Martin Marek.

Karlovarská ulice pak byla uzavřena již 
za čerpací stanicí OMV. Stalo se bohužel 

smutnou skutečností, že zejména řidiči 
kamionů nerespektovali dopravní značení 
a otáčeli se následně až u zmíněné čerpací 
stanice. „Uzavření Karlovarské již u OMV 
bylo pro mě jediné možné řešení, na rozdíl 
od původního návrhu, který počítal s tím, 
že by se nám všechna ta vozidla otáčela 
až mezi rodinnými domy na  Bílé Hoře," 
dodal místostarosta Martin Marek.

RED

V Senátu byly dne 14. září uděleny 
Medaile MŠMT významným 
osobnostem české pedagogiky. 

Medaile, které jsou nejvyšším oceněním 
v  oblasti vzdělávání a  výchovy, předal 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
Mikuláš Bek.

Medaile MŠMT se udělují za 
významnou pedagogickou, výchovnou, 
vědeckou nebo uměleckou práci, dlou-
hodobé a vynikající působení v resortu 
školství nebo za mimořádně záslužný čin 
při zajišťování a  zlepšování podmínek 
pro výchovu a  vzdělávání v  České 
republice. 

Medaile byla udělena i  Mgr. Haně 
Veselkové, která pracuje ve školství přes 
35 let a dlouhodobě působí na Základní 
škole generálporučíka Františka Peřiny 
v Praze 17 – Řepích. Specializuje se na 
1. stupeň, koordinuje školní vzdělávací 
program a  je pokládána za uznáva-
ného odborníka provádějícího nápravná 
cvičení pro žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami. Vede školní poradenské 

zařízení, kde pomáhá jak žákům, tak 
i  rodičům. Své pracovní zkušenosti 
i vzděláním získané vědomosti uplatňuje 
též jako fakultní učitelka na Pedagogické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Svým 
přístupem k dětem a svými schopnostmi 

se je snaží motivovat, rozvíjet jejich 
osobnosti a  pomáhat jim vylepšovat 
sociální kompetence. 

Mgr. JARMILA PAVLIŠOVÁ
ŘEDITELKA ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY
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PROGRAM KLUBU 17 JE PLNÝ ZAJÍMAVÝCH AKTIVIT, 
JEHO HLAVNÍ SLOŽKOU JE SOCIÁLNÍ PRÁCE

Ve středu 20. září se 
v zahradě Klubu 17 slavilo. 
Jeho klienti, pracovníci 
v sociálních službách, 
rodiče i veřejnost si při 
slavnosti připomněli 
16. narozeniny Klubu. 
Program byl pestrý, pro 
děti byla připravena 
spousta her a soutěží, na 
akci vystoupili klienti se 
svou hudební skupinou 
ONLYBLACKFLOW, 
setkání i moderovali. 

Oslavy Klubu 17 se konají každo-
ročně, stala se z  nich oblíbená 
tradice, kterou navštěvují například 

i potencionální budoucí klienti nebo učitelé 
ze škol, kteří pak mohou toto zařízení 
Centra sociálně zdravotních služeb dopo-
ručovat dětem, kterým je určené. I letos se 
oslava těšila z velkého počtu návštěvníků. 

Další akcí Klubu 17, která je přístupná 
veřejnosti, jsou Dny otevřených dveří, které 
se zde konají jednou za měsíc. Ostatní dny 
patří už jen jeho klientům, dveře Klubu 
jsou jim otevřené třikrát v  týdnu – vždy 
v  úterý, ve středu a  v  pátek od 15:00 
do 20:00 hodin. Programová nabídka je 
pestrá, děti se zde mohou věnovat hrám, 
soutěžím, ale i  výtvarným, sportovním 
a dalším činnostem. Například v září chlapci 
a děvčata malovali na sklo, vyráběli kera-
miku, užili si knoflíkové tvoření, ale i turnaj 
ve stolním fotbálku nebo soutěž ve skákání 
přes švihadlo a gumu. Nechyběl ani vědo-
mostní kvíz nebo práce s mikroskopem. 

Přestože je program Klubu 17 nabitý 
zajímavými aktivitami, jeho hlavní složkou 
je sociální práce. Připomněli to zástupci 
řepského Centra sociálně zdravotních 
služeb (CSZS). „Je třeba si uvědomit, že 
nejsme družina. Sociální službu musíme 

stavět na první místo, ostatní aktivity jsou 
její nadstavbou,“ vysvětlila ředitelka CSZS 
Monika Čermáková. 

V  Klubu 17 se dětem věnuje osm 
zaměstnanců CSZS. Jednou z  nich je Jan 
Štěpánková, která zmínila, že do Klubu 
17 každé odpoledne, kdy je otevřeno, 
přichází průměrně dvacet až třicet dětí. 
Navíc sdělila, že Klub 17 je určen pro 
děti a  mládež ve věku od 6 do 18 let. 
„Návštěvnost se mění. Stálou klientelu 
máme ale i o letních prázdninách,“ uvedla 
Jana Štěpánková. 

Ředitelka CSZS Monika Čermáková 
doplnila, že návštěvnost se nyní vrátila 
na počty z doby před covidem. „V té době 
jsme museli mít zavřeno, a to nám v násle-
dujícím období návštěvnost velmi ovlivnilo. 
S dětmi jsme mohli být v kontaktu pouze 
v on-lime formě, navazovat spolupráci po 
násilné odluce bylo náročnější. Nyní jsme 
zpět na číslech před covidem, za rok naše 
služby navštíví přibližně 150-200 dětí, které 
chodí různě často. Tato návštěvnost nás 
těší, jsme rádi, že si děti na Klub zvykly. 
Samy mezi sebou si o něm řeknou, a to je 
nejlepší doporučení. V Klubu 17 kolegové 
nikdy nejsou sami, o jejich služby je zájem,“ 
konstatovala ředitelka. 

Klub 17 je nízkoprahovým zařízením, 
které je zpřístupněno každému zájemci 
o  tuto službu. Kromě základního prvku 
slušného chování a věkové hranice nemusí 
splňovat nic dalšího. Do Klubu 17 mohou 
docházet děti z  celé Prahy, především 
ho ale navštěvují děti, které se v  lokalitě 
zdržují, tzn. řepské děti. 

Jak uvedla ředitelka CSZS Monika 
Čermáková, vedoucí Klubu 17 si cestu 
k dětem nacházejí prostřednictvím různých 

činností. Jejich důvěru získávají při rukoděl-
ných nebo sportovních aktivitách. Vzniká 
užší pouto a děti se pak svěřují s tím, co je 
trápí, s čím potřebuji pomoci. 

Tým pracovníků Klubu 17 je postaven 
multifunkčně. „Jsou zde vedoucí ve věku 
maminek i vrstevnice. Jsou zde vedoucí ve 
věku mladého muže, ale i ve věku tatínků 
našich klientů. Každé dítě si může vybrat 
vedoucího, který mu nejvíc vyhovuje,“ 
konstatovala Monika Čermáková s tím, že 
všichni tito sociální pracovníci jsou proško-
leni, odborně vzdělávaní. „Mohou dětem 
pomoci se vším, co potřebují řešit, ale 
zároveň se to vždy děje s jejich souhlasem. 
Nikdy neděláme to, s čím by dítě nesouhla-
silo. Klub 17 je chráněným územím dětí, 
kde my nic nezpochybňujeme, nezesměš-
ňujeme, nehodnotíme, nekritizujeme, ale 
nasloucháme, nabízíme varianty řešení. 
Častokrát býváme těmi prvními, komu děti 
o problému řeknou, například že propa-
dají z matematiky. Společně pak hledáme 
cestu, jak z něho ven. Naším cílem je, aby 
se problémy řešily, aby se řešily včas“ 
poznamenala ředitelka.

V Klubu 17 pomáhají dětem s doučo-
váním, s přijímacími zkouškami na střední 
školy, motivují je k  získání kvalifikace. 
Společně se zde věnují tématům z oblastí 
společenského chování, finanční gramot-
nosti, obecného rozhledu, dopravní 
výchovy nebo sexuální výchovy. Vedoucí se 
děti snaží vést k zodpovědnému přístupu 
k životu, snaží se jim vysvětlovat, jak před-
cházet konfliktům. „Nejsme učitelé, dětem 
nabízíme pomoc. Je na jejich úvaze, jak ji 
využijí,“ uzavřela ředitelka Centra sociálně 
zdravotních služeb Monika Čermáková. 

RED
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INFORMUJEME

NOVÝM VELITELEM DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
BYL JMENOVÁN LUKÁŠ SVATOŇ

Starostka Alena 
Kopejtková předala 7. září 
2023 jmenovací dekret 
novému veliteli Sboru 
dobrovolných hasičů 
Praha 17 – Řepy, kterým 
se stal Lukáš Svatoň. Při 
této slavnostní příležitosti 
jsme Lukášovi Svatoňovi 
položili několik otázek:

Co Vás inspirovalo stát se hasičem, byl 
hasičem někdo z rodiny?
Pocházím z malé vesnice u Pardubic, kde 
měli hasiči stejně jako na každé vesnici 
tradici. Poté, co jsem se sešel s tehdejším 
velitelem, který mi řekl, že by chtěl u nás 
ve vesnici dobrovolné hasiče více rozšířit 
a bude potřebovat lidi, tak jsem se v 15 
letech stal jedním z nich.  

Ve výjezdové jednotce mohou být 
osoby starší 18 let, takže jsem se nejprve 
věnoval požárnímu sportu a teoretickým 
znalostem hasiče. Co se týká rodiny, tak 
nikdo u  dobrovolných hasičů není, ani 
u profesionálních kolegů neslouží.

Jak dlouho působíte ve sboru?
Ve Sboru dobrovolných hasičů v  Řepích 
působím od roku 2008, nicméně u dobro-
volných hasičů jsem od roku 2000.

Máte jako hasič v  paměti nějaký 
zážitek, na který nikdy nezapomenete?
Určitě nezapomenu na svůj první výjezd 
jako velitel družstva v  roce 2010. Tehdy 
jsme jeli z Řep čerpat zatopené výtahové 
šachty na Černý Most. Po příjezdu jsme 
zjistili, že se jedná o  zatopení ne jedné 
šachty, ale asi osmi vchodů panelového 
domu, a  to jsem měl jako velitel hned 
vyřešit, což se naštěstí podařilo. Nicméně 
výjezdů, které mi zůstanou v  paměti, je 
zajisté mnoho. Ať již technických pomocí, 
dopravních nehod, případně samozřejmě 
požárů. 

Nově jste velitelem Sboru dobrovol-
ných hasičů Praha 17 – Řepy, co pro 
Vás tato změna znamená?
Troufám si tvrdit, že změna to nebude 
příliš velká, neboť jsem dlouhodobě 
působil jako zástupce velitele jednotky 
v Řepích. Funkce velitele je spojená s větší 
zodpovědností, protože velitel jednotky 
odpovídá za její bezproblémový chod 
a papírovou válku, která je bohužel dána 
dnešní dobou. Také nás čekají v budouc-
nosti velké výzvy a změny, kterými hasi-
čina prochází, případně se vyvíjí, ať již 
na  taktické úrovni anebo legislativní. 
Určitě to ale není o  jednom člověku, ale 
o  lidech, kteří tvoří jednotku jako celek, 
a bez nich by to nešlo. Za toto bych jim 
chtěl poděkovat, že jsou ochotní v dnešní 
době dělat něco zadarmo, a  to ještě ve 
svém volném čase. Určitě bych chtěl 
také poděkovat i našim rodinám, že nám 

tuto aktivitu schvalují a podporují nás. Já 
osobně doufám, že důvěru, kterou ve mně 
všichni vložili, nezklamu. 

JIŘÍ HOLUB

■ ��Věk: 38
■ ��Rodinný stav: ženatý
■ ��Povolání: řídící letového provozu
■ ��Koníčky/záliby: rodina a hasičina

BIO:

KLUB SENIORŮ CENTRUM
Setkávání vždy v úterý 9:00 – 11:00, 
v CSZS, Bendova 1121/5, Praha 17 – Řepy. 
	 3. 10.	 Klubové setkání
	10. 10.	 Vycházka na Bílou horu
	17. 10.	 Klubové setkání
	24. 10.	 Klubové setkání
	31. 10.	 Klubové setkání

KLUB PRŮHON
Setkávání seniorů vždy ve středu od 
9:00 – 11:00, v CSZS Bendova 1121/5, 
Praha 17 Řepy. Pod vedením Růženy 
Petrákové.          
	 4. 10.	 Klubové setkání
	11. 10.	 Klubové setkání
	18. 10.	 Klubové setkání
	25. 10.	 Klubové setkání

KLUB KLAS
Setkávání seniorů probíhá vždy 
v pondělí 14:00 – 16:00, Ke Kulturnímu 
domu 14, Praha 17 Řepy. Pod vedením 
Světlany Roskowetzové.
	 2. 10.	 Klubové setkání
	 9. 10.	 Klubové setkání s jubilanty
	16. 10.	 Cvičení s fyzioterapeutkou
	23. 10.	 Klubové setkání
	30. 10.	 Klubové setkání

KLUB SENIORŮ ŘEPY
Setkávání seniorů vždy v pondělí 
10:00 – 12:00, v CSZS, Bendova 1121/5, 
Praha 17 – Řepy. Pod vedením Mileny 
Šoltysové.
	 2. 10.	 Klubové setkání
	 9. 10.	 Klubové setkání

	16. 10.	 Klubové setkání
	23. 10.	 Klubové setkání
	30. 10.	 Klubové setkání

KLUB DOBRÉ NÁLADY
Setkávání seniorů probíhá vždy 
poslední čtvrtek v měsíci od 16:00 – 
19:00, v CSZS Bendova 1121/5, Praha 
17 Řepy. Pod vedením Evy Gutové. 
	10. 10.	� Městská knihovna – promítání 

foto z květinových výletů (od 
18:30)

	24. 10.	� Werichova vila – setkání 
s  výtvarníkem J. Nyklem 
a K. Vojtěchovským (od 17:00)

	26. 10.	� CSZS Bendova – klubové 
setkání s promítáním

TERMÍNY SETKÁNÍ KLUBŮ SENIORŮ ŘÍJEN 2023
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INFORMUJEME

CENTRUM 
SOCIÁLNĚ 
ZDRAVOTNÍCH 
SLUŽEB

INFORMUJEME O PROGRAMU 
NA NÁSLEDUJÍCÍ MĚSÍCE 
ŘÍJEN–PROSINEC 2023

PLAVÁNÍ
každé pondělí 12:30 – 14:00 hod.
Sportovní centrum Řepy

VZPOMÍKOVÝ KONCERT 
WALDEMARA MATUŠKY
12. října 2023 od 14:00 hod.
Kulturní dům Průhon

STAND UP MAGIC SHOW
Kouzelnická show s Jakubem Koutským
2. listopadu 2023 od 14:00 hodin 
Kulturní dům Průhon

VÁNOČNÍ KONCERT PRO SENIORY
20. prosince 2023 14:00 hod.
David Uličník
Kulturní dům Průhon

PROGRAM VYCHÁZEK 
PRAHOU PRO 
SENIORY – ŘIJEN 2023

BLAHOPŘÁNÍ 
K NAROZENINÁM

PROGRAM 
SKAUTSKÝCH 
TÁBORŮ JE 
JEDINEČNÝ 
SVOU PESTROSTÍ

Letní prázdniny jsou vrcholem skaut-
ského roku, oddíly z  celé republiky 
vyráží na skautské tábory zažít dobro-

družství na celý život. Z 10. střediska Bílá 
Hora jsme vyjeli na celkem tři tábory po 
celých Čechách. Tábořiště jsme si postavili 
vlastníma rukama na krásných zelených 
loukách a strávili dva týdny v podsadových 
stanech obklopeni přírodou.

Tábor 10. roje světlušek a  skautek 
Sněženek se tradičně odehrál na Pampe-
liškové louce, nedaleko od Vlašimi. Svět-
lušky z  29. dívčího oddílu a  kluci z  10. 
smečky vlčat už mnoho let jezdí do údolí 
Mladotického potoka a  stejně tak tomu 
bylo i  letos. V  minulých letech s  nimi 
tábořily i skautky, které se ale tyto prázd-
niny přidaly ke skautům z 10. oddílu Bílá 
Hvězda a  společně si užili dvoutýdenní 
tábor v obci Stvolínky. 

Program skautských táborů je jedi-
nečný svou pestrostí. Vedoucí si pro 
nás letos připravili vzdělávací programy 
s  důrazem na skautskou výchovu 

a  hodnoty, zábavnou formou jsme se 
učili o přírodě, orientaci v mapě a samo-
zřejmě nechyběla zdravověda. Hráli jsme 
spoustu rozmanitých her, při kterých 
jsme sportovali, bojovali a poznávali svět 
kolem nás. Rozvíjeli jsme tvořivost, vyrá-
běli jsme, malovali v přírodě a vymýšleli 
scénky. 

Starší skauti a  skautky se zúčastnili 
zážitkových programů, šli na dvoudenní 
puťák se spaním pod širákem a  samo-
zřejmě pomáhali s  fungováním tábora: 
připravovali dřevo na topení i  táborák, 
trávili čas v  kuchyni. Světlušky a  vlčata 

ve výpomoci nezůstali pozadu, v noci se 
střídali na hlídkách a  nevyhnuly se jim 
ani služby v  kuchyni. Světlušky šly na 
jednodenní výlet na rozhlednu a do blíz-
kého města. Žádný program ale neudělal 
světluškám takovou radost, jako spaní na 
louce pod hvězdami, pro spoustu z nich to 
totiž bylo úplně poprvé. 

K  našim skautským táborům neod-
myslitelně patří etapové celotáborové 
hry. Etapová hra, jak už název napo-
vídá, se hraje na etapy po celou dobu 
trvání tábora. Účastníci jsou rozděleni 
do týmů, ve kterých v  menších hrách 
soutěží a  obvykle se tím snaží získat 
něco, co jim pomůže naplnit cíl celé hry. 
Etapovka skautů a  skautek letos nesla 
téma Pána prstenů, světlušky a  vlčata 
zachránili vesmírné muzeum tím, že do 
něj navrátili exponáty z  celého vesmíru. 
Na Pampeliškové louce se na začátku 
objevil vědec z  doby Rudolfa II. a  stroj 
času, který vytvořil. Stroj času se ale rozbil 
a  vcucnul našeho šíleného vědce. Svět-
lušky a skautky cestovaly časem a skládaly 
časovou osu, čímž opravily stroj i zachrá-
nily vědce. 

Skautský tábor je pro každého z  nás 
nejočekávanější akcí roku, kde prožíváme 
ty nejlepší chvíle a  navazujeme nová 
přátelství. Moc děkujeme našim vedoucím, 
bez kterých bychom nemohli zažít naše 
každoroční letní dobrodružství. 

ANEŽKA KNOTTOVÁ
SKAUTKA Z 10. ROJE SVĚTLUŠEK 

NA BÍLÉ HOŘE 

Začneme u  novodobého vstupu do 
rondo-kubistického moderního 
ďáblického hřbitova, původním 

vstupem s  bývalou kaplí sejdeme okolo 
starého hřbitova, kde si připomeneme 
kontrolní budovu z  protektorátní doby. 
Zdejší kuriozitou je nejstarší, barevný pane-
lový dům ve stylu socialistického realismu. 
Poté vystoupáme k hvězdárně vystavěné 
z  panelových zbytků s  panoramatickým 
výhledem. Nemineme pozoruhodné 
náměstí s  nejnovější radnicí na území 
Prahy: Koníčkovo náměstí, rezidenci řádu 
Křížovníků s červenou hvězdou s kaplí sv. 
Trojice a Václava. V závěru se autobusem 
č. 103 svezeme k metru C Střížkov. 

Z kapacitních důvodů je třeba se regis-
trovat na www.aktivnistarnuti.org. 
Sraz v  11:00 hod. před vstupem do 
Ženských domovů nad stanicí metra 
B Anděl. 

ELIŠKA KLEPALOVÁ

Maminka, babička a prababička 
MARIE MAXOVÁ Z ŘEP
oslaví dne 21. října 2023

95. narozeniny.

Hodně zdraví a svěžesti přejí děti, 
vnoučata a pravnoučata. 
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ROZHOVOR

PETR HAMŠÍK: FORMOVAL MNE MÁCHŮV KRAJ

Tématem prvního setkání byl Český 
ráj. V  dalších měsících zavede 
návštěvníky do Českého středo-

hoří, Českého Švýcarska nebo Krušných 
hor. A  to prostřednictvím poutavého 
vyprávění a promítání fotografií ze svých 
cest. Co ho k  jeho největšímu koníčku, 
při kterém se vydává na cesty po České 
republice i  v  zahraničí, přivedlo? Která 
místa jsou jeho nejoblíbenější? Kam by se 
ještě rád podíval? Na všechny tyto otázky 
odpovídá v rozhovoru.

Cestování je Vaše velká záliba. Bylo 
to tak vždy?
Vyrůstal jsem v  Doksech u  Máchova 
jezera, několik měsíců jsem bydlel i pod 
hradem Bezděz a posledních šest let, než 
jsem odešel z domova na vysokou školu, 
jsem bydlel v  nedaleké  Dubé. Takže – 
Doksy, Máchův kraj, Dubské Švýcarsko, 
Kokořínsko. Zde jsem vyrůstal, a to mne 
formovalo. Ale především jsme v  roce 
1968 založili junácký oddíl. Věnovali jsme 
se skautingu a  stále jsme chodili na 
výlety. V sedmdesátém roce, když skau-
ting zrušili, už mne to chytlo a už jsem 
chodil sám. Zde jsou počátky mé záliby 
v cestování. 

Dáváte přednost místům v  České 
republice, nebo v zahraničí?

To není jednoduchá otázka. Po dokon-
čení vysoké školy a  absolvování jedno-
leté vojenské prezenční služby jsem se 
v osmdesátém roce oženil. Po narození 
dcery byla manželka na mateřské dovo-
lené u své matky v Beskydech. Pobýval 
jsem zde s  rodinou, jak mé pracovní 
povinnosti dovolily. Do Beskyd jsme 
pravidelně jezdili i  v  době, když jsme 
opět bydleli v Praze, trávili jsme zde také 
celé prázdniny i každé další volno, které 
jsme měli. Nyní do Beskyd už tak často 
nejezdím, protože je za těch třicet čtyřicet 
let znám. Poslední dobou se vracím spíše 
do Jizerských hor. Jsou blízko Prahy, za 
dvě hodiny je člověk v  Hejnicích nebo 
Kořenově. Do Jizerek se vydávám tak 
čtyřikrát ročně, to je také moje velká 
láska. Kdysi jsem jezdil i do Krkonoš, ale 
v poslední době je tam mnoho lidí, a to 
mne odrazuje. 

Co se týče zahraničí, před listopadem 
1989 jsem jako průvodce Cestovní kance-
láře mládeže jezdil například do Jugoslávie 
či do států bývalého Sovětského svazu. Ale 
v  devadesátých letech, když se otevřely 
hranice, to bylo něco! Začal jsem navště-
vovat rakouské Alpy, to je další moje 
láska, nebo Italské Dolomity, kam jezdím 
nejméně jednou ročně s cestovní kance-
láří. Rád bych zmínil i Vysoké Tatry, a  to 
zejména Roháče. Jinak jsem byl v Norsku, 
Švédsku, Dánsku a jinde. 

Jaká místa byste ještě rád navštívil?
Těch je! Kupodivu v  České republice 
je několik pohoří, které znám velmi 
málo. Například Český les, do kterého 
se několik let chystám. Je to pohoří 
dlouhé sedmdesát kilometrů, široké tak 
patnáct, ale našel jsem zde velmi málo 
ubytovacích možností. Vzhledem k tomu, 
že využívám ke svým cestám autobusů 
a vlaků a v místě se ubytuji, Český les pro 
mne není dobře dostupný. Láká mne už 
několik let, ale musím sehnat k sobě do 
party někoho s autem. 

A v zahraničí?
Alpy. Ať už italské nebo rakouské. Jezdím 
do nich pravidelně, ale nikdy je samo-
zřejmě celé nepoznám. 

Jak vznikla setkání, na kterých budete 
až do konce letošního roku seniorům 
přednášet o zajímavých místech naší 
republiky? 
S  paní Evou Gutovou dělám výlety 
a zájezdy pro seniory. Ročně pořádáme 

několik akcí – jednodenních, víceden-
ních, ale i vycházky. Každý rok koncem 
října máme v městské knihovně sešlost, 
takzvanou „dokecnou", na které 
promítám fotografie z akcí, jež jsme za 
rok absolvovali. A jak vznikly přednášky 
v  Centru sociálně zdravotních služeb? 
Jeho zástupci se dozvěděli, že promítám 
fotografie z cest a oslovili mne. 

Jak dlouho žijete v Řepích?
Od roku 1982, přes čtyřicet let. 

I zde máte oblíbená místa?
To je zajímavá otázka. Jak jsem zmínil, 
v  Řepích žiji přes čtyřicet let. Na rozdíl 
od manželky nemám rád města, mám 
rád hory. Proto jsem z Prahy vždy utíkal 
ven. V  době covidu, v  roce 2020, jsem 
odešel do důchodu a  měl jsem před-
stavu, že budu obcházet republiku, to je 
můj sen. Mnoha lidem se to už povedlo, 
od chaty k chatě. Jenže přišel lockdown, 
byly uzavřené kraje, města. Ale jak se 
říká, na všem špatném je něco dobré. 
Začal jsem poznávat Prahu. S manželkou 
jsme každý den odpoledne vyráželi z Řep 
do okrajových částí Prahy. Znovu jsem si 
prošel krásná místa, která jsem znal, ale 
dlouho jsem v nich nebyl. Například vrch 
Vidoule nebo Šárku. 

Máte oblíbená místa přímo v Řepích?
Můj oblíbený okruh je kolem kláštera 
do Hostivic, zpět přes Zličín. Je to něco 
kolem sedmi kilometrů, tuto trasu jsem 
při lockdownu jako zdravotní procházku 
prošel třeba dvakrát týdně. Jezdil jsem 
rád a stále jezdím do Brd, několikrát jsem 
navštívil Valdek. 

DĚKUJI ZA ROZHOVOR
RADKA VACULÍKOVÁ

V září byl v řepském Centru sociálně zdravotních služeb zahájen cyklus přednášek 
PhDr. Petra Hamšíka, jehož velkou zálibou je cestování. 

Petr Hamšík na Plešivci v Brdech. Foto: archiv 
P. Hamšíka

Začátek ve 14:00 v knihovně Centra 
sociálně zdravotních služeb, Bendova 
5/1121. Vstup zdarma. (V případě 
velkého zájmu bude akce přesunuta 
do KC Průhon.)

Datum		  Téma
05. 10. 2023	 České středohoří
26. 10. 2023	 České Švýcarsko
09. 11. 2023	 Šumava
07. 12. 2023	 Krušné hory

SÉRIE PŘEDNÁŠEK 
S PhDr. PETREM HAMŠÍKEM
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BYLI JSME PŘI TOM

TRADIČNÍ BABÍ LÉTO POTĚŠILO 
NÁVŠTĚVNÍKY KAŽDÉHO VĚKU

Louka před radnicí Městské části 
Praha 17 se v  sobotu 23. září 
změnila v  jedno velké jeviště, na 

kterém se odehrával pestrý program 
tradičního Babího léta. Na zábavném 
odpoledni promluvila starostka MČ 
Praha 17 Alena Kopejtková, která 
všechny návštěvníky pozdravila 
a popřála jim hodně zážitků. 

Krátce po zahájení akce na pódiu vystou-
pily Japonská škola, Základní umělecká 
škola Blatiny, Základní škola Jana Wericha 
nebo taneční škola B-Original. 

Akci uspořádaly Městská část Praha 17 
a Kulturní centrum Průhon. Pro ty nejmenší 
pořadatelé připravili indiánskou stezku, 
indiánskou diskotéku, malování na obličej, 
velký zájem byl i  o  skákací atrakce a  na 
programu byly hry a soutěže. Především 
chlapci vyhledávali jízdu na čtyřkolkách, 
dívky dávaly přednost výtvarným dílnám.

Na Babím létě si každý mohl najít to své, 
a to i hudební fanoušci. Na pódiu se během 
celého dne vystřídaly kapely různých žánrů, 
vystoupily zde skupiny Janchi, WildSticks 
& The Brass Band a  především Kamil 
Střihavka & The Leaders!, na kterého se 
i přes chladnější počasí přišlo podívat velké 
množství diváků a kteří si společně s ním 
zpívali známé hity.

Louku lemovaly desítky stánků, kde se 
představily místní instituce. Prezentovala se 
zde Policie ČR Řepy a MP hl. m. Prahy, SDH 
Řepy, Letiště Václava Havla, Místní knihovna 
v  Praze Řepích a  KC Průhon, Sportovní 

centrum Řepy, CSZS a Klub 17, mateřské 
školy a  školky, Společnost pro obnovu 
řepských tradic, Dům dětí a  mládeže 
Praha  6, Junák – 10. středisko Bílá Hora 
a Domov sv. Karla Boromejského. Zpest-
řením byly ukázky policejní a hasičské tech-
niky a městská policie měla pro návštěvníky 
připravené výjimečné ukázky, při kterých 
Starokladrubští koně předvedli jízdu 
v dýmu, ohni a prošli i hradbou s barely. 

Kromě stánků institucí nechyběly 
stánky s bohatým občerstvením, kde si 
návštěvníci mohli dopřát teplé pokrmy, 
sladké pochutiny a různé druhy nápojů.

Na závěr se uskutečnila ohňová show, 
velkou podívanou poskytla divákům 
skupina Pa-li-Tchi. 

Akce se dle počtu a reakcí návštěvníků 
vydařila. Budeme se těšit na příští rok 
zase v září na akci Babí léto 2024!

TEXT REDAKCE, FOTO MARTINA HOROVÁ
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ANKETA

ŠKOLNÍ ROK 2023/24 V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH
V Řepské sedmnáctce pravidelně vychází články přibližující život dětí v mateřských školách. Na začátku školního roku jsme 
požádali ředitelky všech čtyř mateřinek o odpovědi na několik anketních otázek, které každou školku stručně představí. 
1. Čím se vaše mateřská škola vyznačuje především? Co vaši školku nevíce vystihuje?
2. Co je nedůležitější při výchově nejmenších dětí a dětí předškolního věku?
3. Na jaké společné akce, výlety nebo kulturní programy se mohou chlapci a děvčata těšit?
4. Plánujete tradiční nebo nové akce pro rodiče a veřejnost?

MŠ BENDOVA

1. �Mateřské škole Bendova jsem věnovala 
Stonožku, je to naše logo i  symbol pro náš 
Školní vzdělávací program: „Stonožka vede 
děti ke zdravému sportování i poznávání světa 
kolem nás“ a má děti rozdělené do tříd podle 
věku. 

2. �Děti potřebují podnětné prostředí a plno lásky, pocitu bezpečí 
a spokojenosti, aby se mohly rozvíjet. Jejich nejdůležitější vývojová 
potřeba je napodobovat svět dospěláků a realizovat se při hře, 
být s dětmi, hodně pobývat venku, pozorovat okolí, potřebují 
uspokojit svojí přirozenou zvědavost, a hlavně se učit novým 
pohybovým dovednostem. 

3. �Náš vzdělávací program doplňujeme dětem vždy podle tématu 
a reagujeme i na aktuální dění ve společnosti. Hodně se přizpů-
sobujeme rytmu přírody a českým tradicím. Jezdíme s dětmi na 
ozdravné pobyty do Krkonoš a dvakrát za rok tam pořádáme 
akci Pohádkový les.

4. �Náš program je již mnoho let velmi pestrý a bohatý. Akce, kde 
jsou děti i rodiče, máme i během roku. Například přímo v areálu 
školky pořádáme slavnosti podzimu, adventní dílničky a besídky 
u vánočního stromu. Slavíme společně Den matek i rozloučení 
se školáčky, do MŠ jezdí divadla a muzikanti. S dětmi jezdíme na 
výlety do zooparků i za poznáním historie. V našich aktivitách nás 
podporuje Spolek rodičů. 

MGR. IVANA PANOCHOVÁ, ŘEDITELKA MŠ BENDOVA

MŠ PASTELKA

1. �„Školka nás prostě baví“, a to nejen děti, ale 
i  dospělé. Wellbeing na pracovišti neboli 
pocit pohody, blahobytu a duševního zdraví 
není pro nás jen frází. Naše MŠ je škola 
rodinného typu s pozvolnou adaptací dítěte. 
Učitelky používají moderní metody vzdělá-
vání. Využíváme krásnou zahradu ke hrám, sportu, k  envi-
ronmentální výchově a  hipoterapii. Formou prožitkového 
učení připravujeme děti na vstup do ZŠ.

2. �Nejdůležitější je psychická pohoda dětí a dostatek podnětů 
ke vzdělávání a získávání nových kompetencí. V předškolním 
věku by mělo dítě získat základ všech dovedností, které bude 
v dalším životě potřebovat a dále rozvíjet.

3. �Samozřejmostí jsou u  nás každý měsíc divadelní, hudební 
a vzdělávací pořady. Připravujeme karneval, výlet, rozloučení 
s předškoláky, besídky, workshopy a sportování dětí v hale, 
na školní zahradě s trenéry či plavání.

4. �Letos plánujeme čtenářskou soutěž pro rodiče s  dětmi, 
tentokrát na téma: „Zvířátka v literatuře pro děti“. Pravidelně 
seznamujeme děti s živými zvířaty, na konci října budeme mít 
program se živými netopýry a poté bude tradiční akce „Velká 
podzimní večerní hra“, kterou pořádáme pro děti i  rodiče, 
tentokrát na téma: „Netopýrův poklad“.

PAVLÍNA MEDVEDÍKOVÁ, ŘEDITELKA MŠ PASTELKA

MŠ LAUDOVA SE SPECIÁLNÍMI TŘÍDAMI

1. �Naší vizí je kvalitní příprava dětí na základní 
školu a  praktický život v  bezpečném, 
podnětném, přirozeném a klidném prostředí 
a se zdravým stravováním, za podpory rodin 
dětí, odborníků a  zřizovatele MČ Prahy 17. 
Na naší MŠ platí a  stále nás to vystihuje: 
Úspěšnou integrací k inkluzi. 

2. �Nezbytná je spolupráce mateřské školy a  rodiny, jednotné 
přístupy a vzájemná důvěra. V rámci adaptace u dětí bezpro-
středně podporujeme nastavení pravidel a režimu dne. V přístu-
pech je důležitá empatie, spolupráce, jednotnost a důslednost. 
U nejmenších dětí vycházíme z pyramidy základních lidských 
potřeb, u předškolních dětí se zaměřujeme na vzájemné vztahy, 
spolupráci, komunikaci, sebeuvědomění, sebereflexi. 

3. �Naše čtyři pracoviště pracují podle společného vzdělávacího 
programu a společných projektů jako je například Recyklohraní, 
Čtecí babičky, Se Sokolem do života, Hmyzí projekt nebo 
Tvoření z keramiky, jízda na konících a hry s pejsky, Hrátky 
s angličtinou apod. 

4. �V loňském roce jsme poprvé uskutečnili Srdíčkové dny, podpo-
řili jsme projekt nadace rodiny Vlčkových – Dětský hospic 
na Cibulce. V  tomto školním roce plánujeme Srdíčkové dny 
zopakovat. Na podzim se rodiče dětí mohou těšit na besedu 
s psychologem na téma Příprava dítěte do základní školy a další. 

MGR. ALENA LUCOVÁ, ŘEDITELKA MŠ LAUDOVA

MŠ SOCHÁŇOVA

1. �Naše MŠ je desetitřídní a nabízí možnost 
zařazení dětí do věkově smíšených i rozli-
šených tříd. Naši školku nejvíce vystihuje 
snaha o všestranný rozvoj a o to, aby se děti 
cítily co nejlépe a byly spokojené.

2. �Nejdůležitější je mít k  dětem blízko, práci 
s nimi brát jako poslání. S příchodem do MŠ se děti poprvé výraz-
něji vzdalují od rodiny, proto potřebují především pocit jistoty 
a klidného zázemí. Učí se žít v kolektivu vrstevníků a získávají 
řadu základních návyků pro další život, poznávají samy sebe 
a okolní svět. V případě předškolních dětí se zaměřujeme na 
základy čtenářské a matematické pregramotnosti a osvojení 
základních principů slušného chování a respektu mezi kamarády 
i dospělými.

3. �I v tomto roce děti čekají pravidelná divadelní představení. 
Prožijeme společně období Mikuláše, vánoční svátky, pochod 
Tří králů, masopust a velikonoční svátky. Čekají nás setkání 
s hasiči, policisty a zdravotníky, výlety do okolí nebo spaní 
předškoláků ve školce spojené s šerpováním na školáky.

4. �Brzy nás čeká první tradiční společná akce – dýňové slavnosti 
na zahradě školy. V období adventu a Velikonoc se rodiče 
účastní tvořivých dílen spojených s ukázkou všeho, co se děti 
naučily. Účastníme se Babího léta, děti zpívají při rozsvěcení 
vánočního stromu a při vítání občánků. 

DANA KADLEČKOVÁ, ŘEDITELKA MŠ SOCHÁŇOVA
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OPĚT VE ŠKOLCE

DĚTI Z MŠ LAUDOVA 
NAVŠTÍVILY VÝCVIKOVÉ 
STŘEDISKO HELPPES

Letní prázdniny utekly jako voda 
v  řece a  naše školka opět ožila 
dětskými hlásky. Přivítali jsme 

nejen naše „ostřílené“ školkáčky, kteří 
ihned navázali předprázdninová kama-
rádství, ale také nové děti. Nástup do 
školky je velkým mezníkem v  jejich 
životě. Velmi si ceníme, že nám rodiče 
svěří své největší poklady a  snažíme 
se o  nejhladší průběh adaptace. První 
slzičky brzy vystřídal smích, a to je pro 
nás ta největší odměna. I na tento školní 
rok máme pro naše děti připraveno plno 
akcí, divadel a nového poznávání, které 
si paní učitelky přichystaly pro své třídy 
na míru. Již teď se těšíme, jak si celý 
školní rok užijeme. 

DENISA PAZDEROVÁ
ZA KOLEKTIV MŠ SOCHÁŇOVA

Děti za Mateřské školy Laudova se 
speciálními třídami se v pondělí 
11. září vypravily na zajímavou 

akci. Chlapci a děvčata navštívili výcvi-
kové středisko Helppes a dozvěděli se 

mnoho zajímavostí o tom, jak jsou pejsci 
šikovní a jak dokáží pomáhat lidem, kteří 
to potřebují.

Mgr. MICHAELA MIKULOVÁ
MŠ LAUDOVA SE SPECIÁLNÍMI TŘÍDAMI

TOULKY PRAHOU

V nabídce kroužků školního klubu ZŠ 
Jana Wericha se v minulém školním 
roce objevila i  jedna novinka – 

kroužek Toulky Prahou.
Žáci 4. a  5. tříd mohli v  rámci tohoto 

kroužku jednou za měsíc při tematicky 
zaměřených vycházkách navštívit známá 
i méně známá zákoutí města, ve kterém 
chodí do školy, tedy Prahy. A tak se prošli 
po královské cestě, na Novém Městě vylezli 
na radniční věž, prošli po stopách husitů 
na Vítkově nebo se v průchodech Starého 
Města snažili zachytit atmosféru Foglaro-
vých Stínadel. Dozvěděli se, k čemu sloužila 
domovní znamení, kudy vedly středověké 
pražské hradby nebo proč fontána u Krá-
lovského letohrádku zpívá.

Mnohé vycházky, během nichž děti na-
chodily téměř 50 kilometrů, se staly inspirací 
pro pozdější rodinné výlety. Kroužek pokra-
čuje i v tomto školním roce, protože v Praze 
je stále dost míst, která čekají na objevení 
a prozkoumání.

BARBORA BOUSOVÁ
ZŠ JANA WERICHA
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HUDEBNÍ PROGRAM 
FILHARMONIŠTĚ V MŠ BENDOVA

NOVÉ ZÁŽITKY 
S TRAMPOLÍNOU 
PRO DĚTI Z MŠ 
BENDOVA

Spolek rodičů MŠ Bendova a spon-
zoři z řad rodičů zakoupili pro děti 
po dohodě s vedením MŠ Bendova 

zemní trampolínu. Podporuje rozvoj 
pohybových aktivit a dovedností. Dětem 
udělala obrovskou radost, protože je 
bezpečná, je v rovině s okolní travnatou 
plochou a umožňuje dětem pohoupat se 
a zapérovat v kolenou nebo i povyskočit 
a  trénovat svou šikovnost. Pohybově 
nadané děti, ale i  ty, co potřebují chvíli 
se odreagovat jiným pohybem, mají 
možnost se na trampolíně vydovádět. 
Však pohyb je nezbytnou složkou zdra-
vého životního stylu, který MŠ Bendova 

podporuje, a pokud je spojen se zábavou, 
stává se tím i oblíbeným a vyhledávaným. 
Právě zemní trampolína je synonymem 
obou požadavků. Moc děkujeme Spolku 

rodičů MŠ Bendova a  všem, kteří se 
věnují rozvoji pohybových aktivit u dětí.

Mgr. IVANA PANOCHOVÁ
ŘEDITELKA MŠ BENDOVA

DELEGACE Z JIŽNÍ 
KOREJE V MŠ LAUDOVA

V pátek 15. 9. 2023 naši mateřskou 
školu navštívila velká delegace 
z Jižní Koreje. Ředitelé a ředitelky 

mateřských škol ze Soulu a okolí přijeli 
v rámci tour po Evropě (Česko, Německo 
a Rakousko) srovnat podmínky českého 
školství s jihokorejskou politikou vzdělá-
vání předškolních dětí. Společné setkání 
proběhlo ve velmi přátelské a pozitivní 
atmosféře. Jihokorejští kolegové oceňo-
vali naše vzdělávací přístupy, podmínky 
i volnost v tvorbě školních vzdělávacích 
programů. Zajímali se o  děti, počty 
a složení tříd, o pracovní podmínky pro 
pedagogy a ředitele škol. Z naší strany 
jsme přivítali zájem a  možnost spolu-
práce ve vzdělávání předškolních dětí. 

Měli jsme tu čest, že si nás Asociace 
předškolního vzdělávání v  Jižní  Koreji 
vybrala jako jedinou mateřskou školu 
v České republice.  

MŠ LAUDOVA
MGR. ALENA LUCOVÁ

Krásný a ojedinělý zážitek s hudební 
pohádkou Jak se Honza učil muzi-
kantem prožily děti z  Mateřské 

školy Bendova s herci a jejich hudebními 
nástroji. Příběh líného Honzy děti samo-
zřejmě znají, ale nové pojetí pohádky, 
kdy se Honza snaží najít hudební nástroj, 
na který by uměl hrát, děti velice zaujal 
a  pobavil. Postupně byla dětem před-
stavena celá řada nástrojů, o  kterých 
se něco nového naučily a  především 
se vždy zaposlouchaly do jejich tónů. 
Děti nejvíce překvapil saxofon díky své 
zlaté barvě a neobvyklému zvuku. Velký 
zážitek měly z  bubnu, zobcové flétny, 
houslí, klarinetu a kytary. Pohádka, jak 

to vždy naštěstí bývá, dobře dopadla 
a  Honza si svůj nástroj našel, byl jím 
strýček zobcové flétny – klarinet. 
V příběhu si děti poslechly právě duet 
klarinetů a seznámily se tak se známými 
hudebními tématy českého skladatele 
Bedřicha Smetany. Na závěr si mohly 
nástroje vzít do ruky a  společně se 
s muzikanty a hudebními nástroji vyfotit. 
Profesionální muzikanti svým hudebním 
vzdělávacím programem s živou hudbou 
dokázali získat pozornost dětí a vytvořit 
tak zážitek z povedeného koncertu. 

ZA KOLEKTIV MARIE SUCHÁNKOVÁ
MŠ BENDOVA
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NAŠE CESTA NA FEIS LE CHEILE 

Irské tance mají na ZŠ Jana Wericha dlou-
holetou tradici. Úzce spolupracujeme 
se skupinou irských tanců Coiscéim. 

Už v roce 2019 jsme se byli podívat na to, 
jak vypadá mezinárodní soutěž v irských 
tancích zvaná feis. Tanečníci a tanečnice 
zaujali dívky natolik, že byly následující 
rok připraveny rozšířit jejich řady. Jenže 
vše přerušila pandemie. Proto jsme byli 
všichni velmi rádi, že se po několikaleté 
odmlce bude opět soutěž konat v Praze 
(původně měla být v Mnichově). 

Dívky se začaly pod vedením lektorů 
Coiscéimu pečlivě připravovat. Trénovaly 
nejen na kroužku ve škole, ale absolvovaly 
také tréninky a taneční semináře v Karlíně, 
některé se dokonce od ledna staly taneč-
nicemi souboru Coiscéim. 

Konečně nastal dlouho očekávaný den 
a vyrazili jsme do místa dění, sportovní haly 
Sokola Pankrác. Dívky soutěžily v několika 
tancích a vůbec si nevedly špatně. Kateřina 
Kubáčová, Karolína Zahrádková a Zuzanka 
Kubáčová získaly několik pohárů a  také 
ostatní tanečnice, Valentýna Karásková, 
Johana Hyanová, Tereza Matoušková a Mi-
riam Adesina, obsadily ve velké konkurenci 
velmi pěkná místa a získaly cenné medaile. 

Všem šikovným tanečnicím gratuluje-
me, děkujeme jim za skvělou reprezentaci 
ZŠ Jana Wericha i Coiscéimu a doufáme, 
že nás budou už teď na podzim stejně 
dobře reprezentovat na feisi ve Vídni nebo 
v dalších evropských městech. 

MARTINA MIKOVÁ
ZŠ JANA WERICHA

KDO STRAŠÍ, NEZLOBÍ. Podzimní tmu a chmury v naší škole prozáříme barevnými dýněmi a ne-
pohodu zaženeme tradičně halloweenskými hrátkami v maskách.
Mgr. Lucie Fulínová, ZŠ genpor. Františka Peřiny

V MŠ LAUDOVA 
JE CELÝ ŠKOLNÍ ROK 
VESELO

Všechna čtyři pracoviště Mateřské 
školy Laudova pracují podle 
společného vzdělávacího 

programu „Jen si, děti, všimněte, co 
je krásy na světě“ a  podle společných 
projektů. 

Také spolupracujeme s  Tatranem 
Střešovice a s jejich pomocí se koná jed-
nou ročně Olympiáda s Tyranosaurem 
Rexem. Pokračujeme v  tradicích, naše 
děti i rodiče jsou zvyklí na sezónní akce 
jako podzimní společné pouštění draků, 
Dýňování, Bramboriádu. V  předvánoč-
ním čase připravujeme společné dílničky 
na třídách, Mikuláškou nadílku a vánoční 
posezení u vánočního stromečku. 

Na začátku roku můžete vidět z naší 
školky vycházet Tříkrálový průvod. 
V  lednu navštěvujeme základní školy, 
chodíme do knihovny. Také k nám při-
jíždějí divadla s nejrůznějšími pořady. 
K  pravidelným pořadům patří také 
Preventivní programy městské policie, 
záchranářů a  zdravotníků. Tradicí je 
také dětský karneval. Ve třídách můžete 
potkat i  babičky, které dětem přichá-
zejí přečíst pohádku před spaním či 
autora knihy, se kterou se děti zrovna 
seznamují. Atraktivní je pro děti obdo-
bí Velikonoc, kdy vyrábíme, zdobíme, 
fotíme a radujeme se z přicházejícího 
jara. Nedílnou součástí naší práce je 
také multikultura, kdy děti přiměře-
nou formou seznamujeme s  jinakostí 
dalších národů žijících v  našem okolí. 
Den Země se stal tradiční výzvou pro 
úklid či práci na zahradách MŠ. V květnu 
nacvičujeme na besídky pro maminky, 
také k nám přilétají čarodějnice a od-
jíždíme na pravidelné výlety. V červnu 
se fotíme na památku, oslavujeme Den 
dětí a loučíme se se školkou na zahrad-
ních slavnostech. A také k nám přilétají 
dravci se sokolníkem Ondrou. Prostě 
celý rok je u nás veselo.

Mgr. ALENA LUCOVÁ
ŘEDITELKA MŠ LAUDOVA
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PRO RODIČE A DĚTI

UVÍTALI JSME NOVÉ PRVŇÁČKY 
V NAŠICH ŠKOLÁCH

PROGRAM DDM BÍLÁ HORA

Začátek školního roku je tradičně 
doprovázen vítáním prvňáčků. Ne 
jinak tomu bylo i letos. V Základní 

škole Jana Wericha děti uvítala starostka 
Alena Kopejtková a  místostarosta 
Martin Marek. Statutární místostarosta 
Martin Benkovič první školní den děti 
přivítal v ZŠ genpor. Fr. Peřiny, praco-
viště Laudova a místostarosta Miroslav 
Šoukal v  Základní škole genpor. Fran-
tiška Peřiny. Děti dostaly drobné dárky 
a  šerpy na připomínku jejich prvního 
dne ve škole.

RED

Sobota 7. 10. 2023, 10:00 – 16:00 hod.
ROZSVÍCENÁ SOBOTA – sobota plná workshopů – netra-
diční sporty, buschcraft, fimo dílna, programování elektric-
kých mašinek, zookoutek, herna pro nejmenší a další.

Sobota 7. 10. 2023, 10:00 – 12:00 a 12:00 – 14:00 hod., 
keramická dílna DDM
KERAMICKÁ SOBOTA – pro děti i další zájemce, kteří ne-
mají čas na pravidelné kroužky. 
Cena 100,- pro děti a studenty do 18 let a 250,- pro dospělé. 
Přihlášky předem na gabriela.lasikova@ddmp6.cz

Sobota 4. 11. 2023, 15:00 – 19:00 hod.
HALLOWEENSKÁ SOBOTA – zábavný den plný tematické-
ho tvoření, pečení, únikové hry, diskotéky v maskách a mno-
ho dalšího. Vstupné 100 Kč.

Přihlášky předem na marketa.nosakova@ddmp6.cz

Adresa:
DDM Bílá Hora Praha 6, Boroviček 650/6, Praha 6

Podrobné informace o všech programech najdete na 
www.ddmp6.cz

PLÁN KLUBU 17 
ŘÍJEN 2023
	 3. 10.	– úterý	 Výroba draka na zeď
	 4. 10.	– středa	 Vědomostní kvíz: jak znám dobře Řepy
	 6. 10.	– pátek	 Pracujeme s mikroskopem
	10. 10.	– úterý	 Podzimní dílnička s klubem
	11. 10.	– středa	 Keramická dílna
	13. 10.	– pátek	 Přijď si zasoutěžit v turnaji 
	17. 10.	– úterý	� Wifi??? Dnes nemáme, a proto si spolu 

hrajeme a povídáme
	18. 10.	– středa	 Korálková dílna
	20. 10.	– pátek	 Kreslíme a malujeme do klubové galerie
	24. 10.	– úterý	 Dlabeme, malujeme dýně
	25. 10.	– středa	� Besedujeme - správná životospráva 

mládeže v Klubu 17, 16:00 – 17:00                                
	27. 10.	– pátek	 Kulečníkový turnaj 
	31. 10.	– úterý	 Filmové odpoledne v Klubu 17

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub 17, adresa: 
Socháňova 1221
www.facebook.com/klubsedmnact

Divadlo pro děti:
Pohádky pana Pohádky

Živá hudba KD Bílá Hora: 
Wousáči (country kapela)

Workshop orientálního 
tance pro začátečníky

Divadlo pro děti: Kočička 
z kávové pěny

Literárně-hravý workshop: 
pro rodiče s dětmi

Vtipné zpracování pohádek O Budulínkovi a O Červené karkulce zkušené-
ho autora Jiřího Středy. Interaktivní představení, rozuzlit děj pomáhají děti. 
Pro děti od 3 do 8 let. V alternacích účinkují (Agentura KK): Tereza Slánská, 
Lucie Lichnerová, Kamil Koula. Sál KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Jednodenní workshop vhodný pro začátečnice pod vedením zakladatel-
ky Profesionální školy orientálního tance MUNA - www.muna.cz. Zajíma-
vosti o orientálních tancích a jeho vlivu, jak na fyzično, tak na psychiku 
a zdraví (problematické ženské partie, páteř, gyn. obtíže aj.). Individuální 
přístup pro návštěvnice. Pro ženy bez rozdílu věku a typu postavy. Sólo 
tanec bez partnera. Délka: 2 x 45 min s pauzou. S sebou: Pohodlné oble-
čení, láhev s pitím. Sál KC Průhon. Omezený počet míst - nutná rezer-
vace: vstupenky@pruhon.cz, +420 601 324 852. (vstupné 200 Kč)

Sobota 1x měsíčně říjen - prosinec 2023 se můžete těšit na literárně - hra-
vé workshopy pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. V říjnu proběhne workshop 
na téma “Říjen otevírá vrátka podzimu”. Společně přivítáme nejbarevnější 
roční období. Povíme si, co vše můžeme na podzim zažít, objevovat a po-
zorovat. To vše s knížkami, obrázky, písničkou a pastelkami. Délka: 60 min. 
Další termíny: 25. 11. „Listopad, listopad, lísteček mi na dlaň spad“, 16. 12. 
„Prosinec je pohádka“. Registrace: adeladrahosova@seznam.cz. Platba: 
Pouze hotově v knihovně KC Průhon na místě v den konání akce. Školící 
učebna č. 1, 1. patro KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Byla jednou jedna kočička, ne veliká, ne maličká. Narodila se odpoled-
ne, přesně o půl jedné… Zveme vás do naší pohádkové kuchyňky, kde 
to voní kafíčkem a není úplně jasné, kdo se koho vlastně bojí. Loutkové 
představení pro nejmenší od 1 roku. Inscenace určená pro děti od 1 do 
99  let. Hraje: Divadlo Na kárce. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 70 Kč)

SOBOTA 15:00

ČTVRTEK 18:30

ČTVRTEK 18:00

NEDĚLE 15:00

SOBOTA 10:30
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Rezervace a prodej vstupenek na recepci infocentra v KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz
Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00  Praha - Řepy, tel. produkce: 728 404 042, e-mail: info@pruhon.cz 
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00  Praha 6 – Řepy, tel. produkce: 777 320 390, produkce@kdbh.cz

Výstava KC Průhon:
HALATA 80 JINAK

Akademický malíř Dobroslav Halata se věnuje malbě, kresbě, restaurová-
ní a tvorbě do architektury. Jeho malířská tvorba je specifická barevnos-
tí, abstraktními tvary a liniemi, které svými kontrasty tvoří prostorovou 
hloubku každého díla. Práci s akrylovými barvami ve své novější tvorbě 
doplňuje netradičně o využití barevných sprejů dodávající hutnějším ta-
hům štětce lehkost a nový pohled na vnímání světa malíře. Zdá se, že je 
vše JINAK? Nebo je to pouze klam? Prostory KC Průhon. (zdarma)

LiStOVáNí.cz: Literární 
hysterie (za účasti autorky)

Komedie:
Brejle

Divadlo: 
O Červené karkulce

XVIII. Břevnovský 
Březňák

Živá hudba KD Bílá Hora: 
Wousáči (country kapela)

Ve škole nás naučili, že Babičku napsala Božena Němcová. Aktivnější uči-
telé pro zajímavost dodali, že to byla pěkná rajda, tedy Božena, nikoliv Ba-
bička. Literární hysterie své hrdiny zbavuje nálepek a popisuje jejich životy 
tak, jak skutečně proběhly. Plus mínus. Literatura je sexy, stejně jako knížka 
Průvodce literární hysterií 19. století od české influencerky, populari-
zátorky literatury Karolíny Zoe Meixnerové, známé také jako “cojezoe”. 
Teď se vydává na turné s projektem Listování, také proto, aby představila 
svou poslední knihu, Národní opruzení. Účinkují: Karolína Zoe Meixnerová 
a Pavel Oubram. Sál KC Průhon. (vstupné 120 Kč/100 Kč snížené)

Situační komedie známého herce-komika, režiséra a muzikanta Jiřího Cís-
lera protkaná šlágry filmových písní. Hlavní postavy Vilmy a Reného, ztvár-
ňuje filmová a divadelní herečka Natalie Venturová a filmový a divadelní 
herec Filip Müller. Představení o rozvedeném manželském páru, který po 
roce osamění svůj protějšek hledá na inzerát. Ani jeden z nich netuší, že 
oslovují bývalého partnera. Na schůzce odkládají brýle a nepoznávají jeden 
druhého. Vtipnými gegy oslovuje mladou i starší generaci. Režie a drama-
turgie: Dana Bartůňková. Choreografie: Andrea Trnková. Kostýmy: Dana 
Pražáková. Scéna: Šárka Krausová. Délka: 80 min. Sál KC Průhon. (vstupné 
150 Kč/120 Kč snížené - studenti, senioři, ZTP)

Pohádka vsazená do prostředí staré půdy a vůně bylin. Jde o příběh v pří-
běhu. Malý chlapec Vítek vypráví dětem o své babičce, o její zahrádce, zví-
řátkách a také o staré půdě, kde je velký proutěný koš plný polštářů, které 
vyprávějí pohádky. Vítek usíná, polštáře ožívají a sehrávají pohádku O Čer-
vené karkulce. Hraje: Pruhované panenky. Sál KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Country-folk-trampský festival. Zahrají hvězdy i nováčci folkové, country, 
trampské a bluegrassové scény: Sekvoj, Choroši, Honza Jícha a Zuzana 
Hasalová, HoP a ŠaVani, My3.avi. Pořadem provází: Milan Belmondo Plch. 
Každoročně je festival zakončen jam-session, kdy mají návštěvníci mož-
nost zahrát si s profíky - hudební nástroje s sebou! Rezervace tel.: 736 
227 646 nebo bbfest@seznam.cz. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 390 Kč)

PONDĚLÍ 18:00

ČTVRTEK 19:00

SOBOTA 15:00

SOBOTA 18:00

ČTVRTEK 18:30
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PROGRAM ŘÍJEN 2023 
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PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 2023
neděle 5. 11., 15 - 17 hod. - Culinka:
Čertovská diskotéka pro děti v KD Bílá Hora
(vstupné 120 Kč). Více na www.kdbh.cz

PÁ 9-17, SO 9-13
PO-ČT 9-19
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UVÍTALI JSME NOVÉ PRVŇÁČKY 
V NAŠICH ŠKOLÁCH

Divadlo pro děti:
Pohádky pana Pohádky

Živá hudba KD Bílá Hora: 
Wousáči (country kapela)

Workshop orientálního 
tance pro začátečníky

Divadlo pro děti: Kočička 
z kávové pěny

Literárně-hravý workshop: 
pro rodiče s dětmi

Vtipné zpracování pohádek O Budulínkovi a O Červené karkulce zkušené-
ho autora Jiřího Středy. Interaktivní představení, rozuzlit děj pomáhají děti. 
Pro děti od 3 do 8 let. V alternacích účinkují (Agentura KK): Tereza Slánská, 
Lucie Lichnerová, Kamil Koula. Sál KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Jednodenní workshop vhodný pro začátečnice pod vedením zakladatel-
ky Profesionální školy orientálního tance MUNA - www.muna.cz. Zajíma-
vosti o orientálních tancích a jeho vlivu, jak na fyzično, tak na psychiku 
a zdraví (problematické ženské partie, páteř, gyn. obtíže aj.). Individuální 
přístup pro návštěvnice. Pro ženy bez rozdílu věku a typu postavy. Sólo 
tanec bez partnera. Délka: 2 x 45 min s pauzou. S sebou: Pohodlné oble-
čení, láhev s pitím. Sál KC Průhon. Omezený počet míst - nutná rezer-
vace: vstupenky@pruhon.cz, +420 601 324 852. (vstupné 200 Kč)

Sobota 1x měsíčně říjen - prosinec 2023 se můžete těšit na literárně - hra-
vé workshopy pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. V říjnu proběhne workshop 
na téma “Říjen otevírá vrátka podzimu”. Společně přivítáme nejbarevnější 
roční období. Povíme si, co vše můžeme na podzim zažít, objevovat a po-
zorovat. To vše s knížkami, obrázky, písničkou a pastelkami. Délka: 60 min. 
Další termíny: 25. 11. „Listopad, listopad, lísteček mi na dlaň spad“, 16. 12. 
„Prosinec je pohádka“. Registrace: adeladrahosova@seznam.cz. Platba: 
Pouze hotově v knihovně KC Průhon na místě v den konání akce. Školící 
učebna č. 1, 1. patro KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Byla jednou jedna kočička, ne veliká, ne maličká. Narodila se odpoled-
ne, přesně o půl jedné… Zveme vás do naší pohádkové kuchyňky, kde 
to voní kafíčkem a není úplně jasné, kdo se koho vlastně bojí. Loutkové 
představení pro nejmenší od 1 roku. Inscenace určená pro děti od 1 do 
99  let. Hraje: Divadlo Na kárce. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 70 Kč)
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Rezervace a prodej vstupenek na recepci infocentra v KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz
Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00  Praha - Řepy, tel. produkce: 728 404 042, e-mail: info@pruhon.cz 
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00  Praha 6 – Řepy, tel. produkce: 777 320 390, produkce@kdbh.cz

Výstava KC Průhon:
HALATA 80 JINAK

Akademický malíř Dobroslav Halata se věnuje malbě, kresbě, restaurová-
ní a tvorbě do architektury. Jeho malířská tvorba je specifická barevnos-
tí, abstraktními tvary a liniemi, které svými kontrasty tvoří prostorovou 
hloubku každého díla. Práci s akrylovými barvami ve své novější tvorbě 
doplňuje netradičně o využití barevných sprejů dodávající hutnějším ta-
hům štětce lehkost a nový pohled na vnímání světa malíře. Zdá se, že je 
vše JINAK? Nebo je to pouze klam? Prostory KC Průhon. (zdarma)

LiStOVáNí.cz: Literární 
hysterie (za účasti autorky)

Komedie:
Brejle

Divadlo: 
O Červené karkulce

XVIII. Břevnovský 
Březňák

Živá hudba KD Bílá Hora: 
Wousáči (country kapela)

Ve škole nás naučili, že Babičku napsala Božena Němcová. Aktivnější uči-
telé pro zajímavost dodali, že to byla pěkná rajda, tedy Božena, nikoliv Ba-
bička. Literární hysterie své hrdiny zbavuje nálepek a popisuje jejich životy 
tak, jak skutečně proběhly. Plus mínus. Literatura je sexy, stejně jako knížka 
Průvodce literární hysterií 19. století od české influencerky, populari-
zátorky literatury Karolíny Zoe Meixnerové, známé také jako “cojezoe”. 
Teď se vydává na turné s projektem Listování, také proto, aby představila 
svou poslední knihu, Národní opruzení. Účinkují: Karolína Zoe Meixnerová 
a Pavel Oubram. Sál KC Průhon. (vstupné 120 Kč/100 Kč snížené)

Situační komedie známého herce-komika, režiséra a muzikanta Jiřího Cís-
lera protkaná šlágry filmových písní. Hlavní postavy Vilmy a Reného, ztvár-
ňuje filmová a divadelní herečka Natalie Venturová a filmový a divadelní 
herec Filip Müller. Představení o rozvedeném manželském páru, který po 
roce osamění svůj protějšek hledá na inzerát. Ani jeden z nich netuší, že 
oslovují bývalého partnera. Na schůzce odkládají brýle a nepoznávají jeden 
druhého. Vtipnými gegy oslovuje mladou i starší generaci. Režie a drama-
turgie: Dana Bartůňková. Choreografie: Andrea Trnková. Kostýmy: Dana 
Pražáková. Scéna: Šárka Krausová. Délka: 80 min. Sál KC Průhon. (vstupné 
150 Kč/120 Kč snížené - studenti, senioři, ZTP)

Pohádka vsazená do prostředí staré půdy a vůně bylin. Jde o příběh v pří-
běhu. Malý chlapec Vítek vypráví dětem o své babičce, o její zahrádce, zví-
řátkách a také o staré půdě, kde je velký proutěný koš plný polštářů, které 
vyprávějí pohádky. Vítek usíná, polštáře ožívají a sehrávají pohádku O Čer-
vené karkulce. Hraje: Pruhované panenky. Sál KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Country-folk-trampský festival. Zahrají hvězdy i nováčci folkové, country, 
trampské a bluegrassové scény: Sekvoj, Choroši, Honza Jícha a Zuzana 
Hasalová, HoP a ŠaVani, My3.avi. Pořadem provází: Milan Belmondo Plch. 
Každoročně je festival zakončen jam-session, kdy mají návštěvníci mož-
nost zahrát si s profíky - hudební nástroje s sebou! Rezervace tel.: 736 
227 646 nebo bbfest@seznam.cz. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 390 Kč)
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PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 2023
neděle 5. 11., 15 - 17 hod. - Culinka:
Čertovská diskotéka pro děti v KD Bílá Hora
(vstupné 120 Kč). Více na www.kdbh.cz
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KULTURA

DOBROSLAV HALATA: VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
JE PRO MNE NEJENOM POVOLÁNÍM

Hlavním prvkem současné Hala-
tovy tvorby je vztah čistých 
barevných ploch k  rytmickému 

členění či fázování obrazové plochy. 
Jde o  vztah barvy, tvaru a  linie. Velmi 
důležitou funkci mají i dvě tzv. antibarvy 
– černá, a  zvláště pak bílá. Ta dotváří 
prostor, který je vymezený mnohdy jen 
omezenou barevnou škálou základních 
barev – modrá, červená.

Své jubileum 80 let slavíte výstavou 
80JINAK v galerii KC Průhon. Jak se 
měnila vaše tvorba v průběhu let?
Všechno se postupem času nějakým 
způsobem mění, posouvá. Od figurace 
k výrazné barevnosti, sumarizaci, rytmi-
zaci, až po jistý druh geometrického 
minimalismu. Na výstavě v KC Průhon 
prezentuji svou současnou tvorbu tzn. 
především díla z  letošního roku. Na 
výstavě je také několik obrazů z  roku 
2022. Stručně řečeno, jde o  jistý druh 
dynamického konstruktivismu.

Jste žákem významných umělců, 
profesora Zdeňka Sklenáře a profe-
sora Václava Menčíka. Jak vzpomí-
náte na své pedagogy?
Profesor Zdeněk Sklenář1 byl velmi 
výrazná osobnost. Speciální ateliér 
malby ale vedl jen jeden rok a po smrti 
prof. Jiřího Trnky2 převzal jeho ateliér 
grafiky. Profesor Václav Menčík3 byl 
posledním asistentem profesor Emila 
Filly4. Ateliér pod jeho vedením nabyl 
na dynamice, a  především na tvůrčí 
svobodě. Velice často vzpomínám na tzv. 
kolektivy, které byly pro nás studenty 
nesmírně inspirativní.

Sám jste profesorem na Umělecko-
průmyslové škole v Praze. Změnila se 
výuka výtvarného umění a studenti?

Moje pedagogické působení bych 
rozdělil do dvou etap. V  letech 1987–
1993 jsem působil jako odborný asistent 
na Vysoké škole uměleckoprůmyslové 
v Praze a pak od roku 1999 do 2017 jako 
pedagog na Vyšší odborné škole umělec-
koprůmyslové v  Praze, kde v  součas-
nosti působím jako pedagog přípravných 
kurzů. Jak jsem již zmiňoval, všechno 
má svůj vývoj. Ve výtvarném umění 
platí, a to nejen v něm, že základem je 
zvládnutí základních principů, jinými 
slovy řemeslo. Od řemesla se odvíjí 
tvůrčí svoboda. Vždy dávám studentům 
příklad. Nemohu skákat trojité skoky na 
bruslích, když neumím bruslit. Ale vedle 

toho musí mít studenti svobodu ve svém 
projevu, dostatek informací, a hlavně se 
naučit s těmito informacemi pracovat. 

Aby se někdo stal výtvarným 
umělcem, stačí mít talent nebo se 
lze vše jen naučit?
Talent je jistě velice důležitý, ale to nestačí. 
Říká se, dle mého názoru správně, že se 
talent skládá z osmdesáti procent práce a 
ze dvaceti vrozené nadání. Bez soustavné 
práce nefunguje prakticky nic.

Kde hledáte inspiraci?
Příroda, živly, architektura, stroje, a  to 
vše v  tajemném logickém spojení tzv. 
velkého řádu.

Jsou pro vás někteří malíři inspirací?
Spíše, než aby byli inspirací, mám své 
oblíbené malíře. Není jeden ani dva, 
ale celá řada počínaje starými mistry 
až po současné mladé tvůrce. Vyjme-
novat všechny ani nelze. Určitě bych na 
někoho zapomněl. 

Osobně máte široký záběr. Jste 
malířem, ale zároveň soudním 
znalcem a  restaurátorem. Jak jdou 
tyto profese k sobě?
Myslím, že velmi dobře. Jsem soudním 
znalcem výtvarného umění a jako činný 
aktivní malíř se tyto dvě profese vlastně 
doplňují. Stejně tak i restaurování, které 
je opět zaměřené na výtvarné umění.

Jaká díla jste jako znalec posuzoval?
Na to je dost těžké odpovědět, protože 
za více než třicet let bylo obrazů, plastik 
a  užitého umění tolik, že jen těžko 
vybírám. Zajímavé byly celé sbírky 
umění, kde se nacházela mnohdy 
díla mimořádné kvality. Snad jen pro 
zajímavost bych uvedl sbírku obrazů 

Akademický malíř Dobroslav Halata není řepskému publiku neznámým umělcem. 
Do galerie Kulturního centra Průhon se vrací po pěti letech. Současná výstava 
v prostorách galerie KC Průhon je nazvaná 80JINAK a pojí se s umělcovým jubilem 
80 let. Dobroslav Halata tentokrát uvedl svou současnou tvorbu z roku 2023, 
doplnil ji několika pracemi z předcházejícího roku 2022.

1 Prof. Zdeněk Sklenář: 15. dubna 1910 Leština (okres Šumperk) – 19. dubna 1986 (Praha) byl český malíř, grafik a ilustrátor.
2 �Prof. Jiří Trnka: 24. února 1912 Plzeň – 30. prosince 1969 (Praha) byl český výtvarník, loutkář, ilustrátor, malíř, sochař, spisovatel, scenárista, kos-
týmní výtvarník a režisér animovaných filmů.

3 Prof. Václav Menšík: významný český malíř, grafik a pedagog, se narodil 22. listopadu 1926 v Brně.
4 Prof. Emil Filla: 3. dubna 1882 (Chropyně) – 7. října 1953 (Praha) byl český kubistický malíř, grafik a sochař.
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a  grafik Emila Orlika, ve které jsem 
objevil obrazy, které se uváděly jako 
ztracené. 

Odhalil jste i nějaký padělek?
Ano a  nejen jeden. Ale tady musím 
odpověď trochu rozvinout. Prokázání 
pravosti díla je ve výtvarném umění 
velice náročné. Je to pochopitelné. 
Výtvarné umění nelze zvážit, změřit ani 
spočítat. A  falzifikátoři jsou mnohdy 
skutečnými mistry v  tomto oboru. 
Znalec musí bedlivě srovnávat a porov-
návat, než řekne konečný verdikt. Ale 
ani zde nemusí jeho rozhodnutí být 
správné. Je potřeba v některých přípa-
dech využít vědecké metody, např. 
fyzikálně chemický průzkum, rentgen, 
hloubkové skenování apod. Samozřej-
mostí je konzultování s dalšími znalci.

Co na to říkali majitelé?
V  případě naprosto zřejmých padělků 
jsou reakce vždy stejné. Obraz je od 
prababičky, a  ta jej dostala přímo od 
autora apod. Někdy jsou tito lidé i obětí 
podvodu, kdy obraz od někoho koupí, 
a  ten jim různé historky napovídá. 
Bohužel v celé věci bývá naprostá nezna-
lost, kdy nabyvatel takového díla o auto-
rovi neví vůbec nic a zajímá ho pouze to, 
že se tento autor na uměleckém trhu 
prodává za obrovské částky. 

Kolik času věnujete restaurování 
a na jakých projektech jste pracoval?
V  současnosti není restaurování prio-
ritou, spíše si zakázky vybírám tak, 
aby byly něčím zajímavé. Pokud mám 
jmenovat některé významné akce, tak 
především restaurování renesančních 

záklopových stropů na zámku v Často-
lovicích, restaurování renesančních chia-
roscur na nádvoří Paláce Smiřických, 
restaurování Wiehlova domu v  Praze, 
sgrafita na fasádě Martinického paláce 
v Praze a řada dalších. Na všech těchto 
mimořádně náročných akcích jsem 
pracoval s kolegou a dlouholetým kama-
rádem akad. malířem Petrem Hamplem.

Máte i nějaké koníčky mimo umění, 
u kterých odpočíváte?
Pro mne je výtvarné umění nejen povo-
lání, ale především poslání. Jinak řečeno, 
je malování povolání i koníček současně. 
Relaxem je pro mne dobrá hudba, zají-
mavá kniha a pobyt v přírodě. 

Děkuji za rozhovor
JIŘÍ HOLUB

Narozen 1. 12. 1943 v Metylovicích na Moravě. V letech 1968–1974 studoval na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze obor malba a monumentální malba 
u profesora Zdeňka Sklenáře a profesora Václava Menčíka. Absolvoval v roce 1974.
■ ��Pracuje v oblasti malby, kresby a tvorby do architektury. Je držitelem restau-

rátorského oprávnění Ministerstva kultury ČR.
■ ��V letech 1987–1992 působil jako odborný asistent na VŠUP v Praze. Od roku 

1999 působil jako pedagog na Vyšší odborné škole uměleckoprůmyslové 
v Praze na Žižkově.

■ ��V roce 1996 obdržel cenu Masarykovy akademie za uměleckou tvůrčí činnost.
Výstavy doma i v zahraničí.

Realizace v architektuře:
■ ��Monumentální kovový objekt pro závod Škoda České Budějovice (vítězství 

v soutěži) - 1981 – nerealizováno
■ ��Monumentální objekt pro 1. Československou všeobecnou výstavu v Praze 

(vítězství v soutěži) - 1991 – realizováno
■ ��Nástěnná malba v exteriéru – Formační dům školských sester sv. Františka 

v Praze-Břevnově - 1999-2000 – realizováno
■ ��Nástěnná malba v interiéru – STE a.s. v Praze - 2001 – realizováno
■ ��Nástěnná malba v  exteriéru – nádraží v  Kralupech nad Vltavou - 2001 

- realizováno

AKADEMICKÝ MALÍŘ DOBROSLAV HALATA
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ZE SPORTU

FOTBAL TJ SOKOL ŘEPY 
– ROZPIS DOMÁCÍCH ZÁPASŮ PODZIM 2023

			 

DATUM	 DEN	 Muži „A“	 Muži „B“	 Starší	 Mladší	 Starší	 Mladší	 Mladší	 Starší	 Starší	 Mladší	 Liga
				    dorost	 dorost	 žáci 	 žáci „A“	 žáci „B“	 přípravka "A"	 přípravka "B"	 přípravka	 gentlemanů
				    U19	 U17	 U15	 U13	 U12-13	 U10-11	 U10-11	 U8-9	 40+
 	
1. 10.	 NE									         SK Uhelné
										          sklady Praha
										          (16:00)		

7. 10.	 SO								        Sokol Kolovraty
									         (9:00)			 

8. 10.	 NE	 TJ Sokol Bílá Hora	 TJ Sokol Lysolaje		  FK Újezd Praha 4		  TJ Sokol Stod. „B“	 TJ Sokol Lochkov
		  (16:00)	 (12:30)		  (13:00)		  (11:00)	 (9:00)

14. 10.	 SO			   FK Újezd nad Lesy		  TJ Sportovní kluby
				    (10:00)		  (12:30)						    

15. 10.	 NE									         FK Klánovice	 AC Sparta
										          (15:30)	 Praha dívky
											            (13:30)	

21. 10.	 SO				    FK Klánovice		  FK Dukla	 SK Modřany „B“	 Jižní Město Chodov 
							       Jižní Město „B“
					     (15:30)		  (13:30)	 (11:30)	 (9:30)			 

22. 10.	 NE	 FK Dukla Praha
		  (15:30)										        

28. 10.	 SO			   SK Čechie Uhříněves
				    (10:00)								      

29. 10.	 NE					     SC Xaverov				    TJ Březiněves	 SK Hostivař
						      Horní Počernice
						      (13:00)				    (11:00)	 (9:00)	

4. 11.	 SO						      Spartak Kbely	 FK Řeporyje	 FK Slavoj Vyšehrad
							       (12:00)	 (14:00)	 (10:00)			 

5. 11.	 NE			   SK Hostivař	 SC Xaverov
					     Horní Počernice
				    (14:00)	 (11:00)							     

11. 11.	 SO	 TJ Sokol Trója
		  (14:00)										        

12. 11.	 NE					     FA Praha					     SK Zbraslav
						      (14:00)					     (11:30)	



Sportovní centrum Řepy, Na Chobotě 1420/16, 163 00 Praha 6 - Řepy.
Kontakt: +420 222 204 103, e-mail: info@sc-repy.cz, web: www.sc-repy.cz

Více informací najdete na: www.sc-repy.cz/akce

Otevírací dobu najdete na: www.sc-repy.cz/aktualita

OTEVÍRACÍ DOBA
ŘÍJEN 2023

BAZÉN

SEZNAM AKCÍ A ZÁPASŮ ŘÍJEN 2023
	 1. 10.	 17:00	 TATRAN STŘEŠOVICE – ČESKÁ LÍPA� FLORBAL

	 4. 10.	 19:30	 TATRAN STŘEŠOVICE – MLADÁ BOLESLAV� FLORBAL

	 5. 10. 	 18:00	 HC DUKLA PRAHA – HC ROBE ZUBŘÍ� HÁZENÁ

	 7. 10. 	 19:05	 BOHEMIANS 1905 - FTZS LIBEREC „B“� FUTSAL

	 8. 10.	 17:00	 TATRAN STŘEŠOVICE – KARLOVY VARY� FLORBAL

	15. 10.	 19:00	 BOHEMIANS 1905 - SPARTA PRAHA FUTSAL� FUTSAL

	21. 10. 		  POHÁR ČESKÉHO SVAZU� TEAKWONDO

	22. 10.	 11:00	 BOHEMIANS 1905 - MALIBU MLADÁ BOLESLAV� FUTSAL

	22. 10.	 17:00	 TATRAN STŘEŠOVICE – BLACK ANGELS� FLORBAL

	27. 10.	 20:00	 SPARTA PRAHA FUTSAL – TJ ČERNÝ DUB	�  FUTSAL

	29. 10.	 17:00	 HC DUKLA PRAHA – TALENT TÝM PLZEŇSKÉHO KRAJE� HÁZENÁ

Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek
So, Ne, svátky

7:00 - 8:00 + 14:00 - 21:00
7:00 - 8:00 + 12:15 - 21:00
7:00 - 8:00 + 12:15 - 21:00
7:00 - 8:00 + 12:15 - 21:00
7:00 - 8:00 + 12:15 - 21:00
9:00 - 21:00

Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek
So, Ne, svátky

WELLNESS
ZAVŘENO
13:00 – 21:00
ZAVŘENO
13:00 – 21:00
13:00 – 21:00
10:00 – 21:00
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Nabízíme: kadeřnictví (Matrix), 
kosmetika (Babor), modelace nehtů, manikúra, 

pedikúra, parafínové zábaly (ruce i nohy),  
masáže.

www.studio-giaccomo.cz 
Nevanova 1070/35

Tel.:  777 681 447  kosmetika, pedikúra, manikúra 
603 509 733  kadeřnictví 
774 635 065  modelace nehtů 
725 354 195  masáže

Kosmetický a kadeřnický salon

Giaccomo

Školka Želvička
Španielova 52a, 

163 00 Praha - Řepy 
Tel.: 604 433 057

www.skolkazelvicka.cz

●

 

Zájmové prográmky již od 1,5 roku
●

 

Provoz denně, Po - Pá 7:30 - 18:00
●

 

Celodenní stravování
●

 

Víkendové řádění
●

 

Prázdninový provoz
●

 

●

 

● Bezkonkurenční ceny, již od 40 Kč/hod.

Kontaktujte nás a my Vám rádi zodpovíme 
všechny dotazy a provedeme prostory školičky!

První hodina zdarma :)

Aktuální číslo časopisu, 
i čísla archivní, naleznete 
na webu MČ Praha 17 
www.repy.cz

VYHODNOCENÍ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE

Život v  Řepích bylo téma soutěže, 
kterou jsme připravili pro řepské 
fotografické nadšence a která pro-

bíhala po celé léto. Soutěž zvala do le-
tos nově založené Facebookové skupiny, 
která si klade za cíl rozšiřovat možnos-
ti klasického papírového časopisu o on-
line informace, diskuze a pozvánky na 
nejrůznější akce v Řepích. 

Nebylo podmínkou soutěže zasílat 
fotografie pořízené pouze v  průběhu 
prázdnin, ale bylo možné, abyste se po-
nořili i do svých fotoarchívů a přihlásili 
i  některou ze starších fotek. A  možná 
právě zničující letní vedra způsobila, že 
jedním z vítězů se stala fotografie zcela 
neletní, na které cestující pomáhají s tla-
čením autobusu uvázlého ve sněhové 
nadílce. Fotografie skvěle zpracovává 
téma soutěže – i  tohle totiž k  životu 
v  Řepích patří. Jsme rádi, že hlasující 
ocenili zachycení vzájemné pomoci. Tato 
fotografie vyhrála kategorii hlasování na 
Facebooku, kde se soutěžilo o  nejvíce 
nasbíraných pozitivních reakcí. Autorkou 
fotografie je Lenka Písařová. K vítězství 
gratulujeme!

Další vítěznou fotografii vybírala Re-
dakční rada Řepské sedmnáctky. Každý 
z členů rady vybral své tři favority a ná-
sledně jsme počítali hlasy. Výběr byl 
těžký, ze čtyřiceti fotografií se jich do 
tohoto užšího výběru dostalo devět, ale 

nakonec po sečtení bodů přeci jen jedna 
fotografie vyčnívala. Autorem černobílé 
fotografie z řepských polí je Lukáš Petr 
Tesař. Také gratulujeme!

Třetího výherce soutěže, který od 
nás dostane výpravnou knihu Jaroslava 
Hájka Řepy krásné, Řepy mé, určil los. 
Po slosování všech účastníků soutěže 
z  klobouku vypadlo jméno uživatele 
Kenza Arakis. Gratulujeme!

Ještě jednou děkujeme všem, kte-
ří se do soutěže zapojili, ať už jako 

autoři, nebo jako hlasující. Chcete-
-li si prohlédnout všechny zaslané 
fotografie, zamiřte do Facebookové 
skupiny Řepská sedmnáctka. Vítězům 
ještě jednou gratulujeme, v nejbližších 
dnech se s nimi jednotlivě spojíme pro 
předání cen. Z  letní soutěže bychom 
rádi udělali tradici, takže už se těšte 
na příští červen.

ZA REDAKČNÍ RADU 
MICHAL MRSKOČ

INZERCE
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ŽALUZIE 
SÍTE PROTI HMYZU
ROLETY • SERÍZENÍ OKEN

ˇ
ˇ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz 
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – OPRAVY

SERVIS 
PLASTOVÝCH OKEN

Okna je nutno jednou za dva roky seřídit 
a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází 

k vážnému poškození. 
jirasek.servis@seznam.cz

Tel.: 601 236 957

!!! ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA SKLÁDKU !!!
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí,...

Naložíme a odvezeme cokoliv. 
Stěhování všeho druhu. 
Vše za rozumnou cenu! 

Tel.: 773 484 056

INSTALATÉRSKÉ
PRÁCE

MIROSLAV SMÍŠEK
737 166 186
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ELEKTRIKÁŘSKÉ 
PRÁCE – ERBEN

Nová el. vedení, zásuvky, světla, 
rekonstrukce elektřiny. Revize el. zařízení.

www.elektrikarerben.cz
tel.: 604 516 344

AUTOBAZAR
MOTOL

➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ

AUTA
➩ SPLÁTKY, POJISTENÍ

 NA POCKÁNÍ
ˇ ˇ

ˇ

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
www.autobazarmotol.cz

*OPRAVA ŽALUZIÍ*
VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

*NOVÉ ŽALUZIE*
SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN

 *SÍTĚ PROTI HMYZU*
733 720 950

pavel.janci@email.cz

PRODEJ @ SERVIS
VÝPOČETNÍ TECHNIKY

OC ŘEPY, 4. PATRO BUDOVA B  -  WWW.GAW.CZ  -  TEL.: 604676822

159,- Kč

Výhodná výměna prázdné za plnou
Univerzální bombička do sodobarů

- prodej a servis notebooků a PC
- prodej repasovaných zařízeních
- cartridge a tonery 
- elektronické cigarety a liquidy
- kvalitní po�sk hrnků
- kopírování, �sk A4 A3
- laminování A4 A3, kroužková vazba A4 
- nově CEWE foto automat 

ZASKLENÍ BALKONŮ

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488 NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE ŘÍJNA 2023

SLEVASLEVA  15%15%  

ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

NABÍZÍM 
MALÍŘSKÉ PRÁCE

štukování stěn i stropů 
jsaifrt@seznam.cz 

Tel.: 606 227 390

VŠE PRO VÁŠ BYT
ČALOUNĚNÍ NÁBYTKU
židle*sedačky*povlečení*prostěradla
ČALOUNĚNÍ NÁBYTKU

Lůžkoviny, Nevanova 1045/9, P-17
www.deky-luzkoviny.cz

mob.: 604 257 511, dílna: 755 029 201

HODINOVÝ MANŽEL
montáž a demontáž 
nábytku a kuchyní

 domácí opravy
případně i výškové práce

Tel.: 736 115 498



32 / ŘÍJEN / 2023

271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
s fotovoltaickou elektrárnou 
Vytvoříme projektovou dokumentaci a vyřídíme stavební povolení

Fotovoltaika bude bez baterií s ukládáním přebytků do zásobníku teplé vody

Provádíme rekonstrukce starších kotelen s instalací fotovoltaiky

Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí                                                             

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

VÝMĚNA BYTU
Nabízím k výměně pronájem magistrátního bytu 2+1 

v Řepích o výměře cca 66 m² s balkonem + sklepními 
prostorami s balkonem

 za 2 menší magistrátní byty (garsonka) kdekoliv.
Více informací tel.: 603 752 339.

Pouze vážné nabídky. 

dsdd●

 

 
Podzimní  a zimní kurzy metody 

KINEZIOLOGIE ONE BRAIN 
cesta osobního rozvoje 

Termíny na: svarcova-kineziologie.com 
Mobil: 608 15 77 15 
Místo konání: Praha – Řepy 




